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CZAS
Kraków 19 sierpnia.

Pisano w chwili gdy król grecki Otto u- 
dawał się do wód karlsbadzkich, że celem 
podróży tego monarchy nie było samo tylko 
poratowanie zdrowia, lecz źe położenie Gre- 
cyi wymagało bliższego porozumienia się 
z monarchami europejskimi w dwóch kwe- 
styach nader ważnych dla kraju dawnej 
Hellady: w kwestyi interwencyi zbrojnej u- 
czynionej przez Francyę i Anglię w czasie 
wojny wschodniej, i w kwestyi przyszłej su- 
kcesyi tronu greckiego. Dom ysły te nie były  
bez prawdopodobieństwa. Usprawiedliwiał 
je zw łaszcza dłuższy pobyt króla Ottona 
w Wiedniu. W szakże jak dot^d nie widzimy 
żadnych symptomatów zmiany co do zajęcia 
części krajów greckich przez wojska sprzy
mierzone, jak również co do następstwa po 
Ottonie ta sama panuje wątpliwość.

Wiadomo co sprowadziło interwencyę 
zbrojny Francyi i Anglii. Zapewnienia jakie 
rzad grecki dawał państwom zachodnim nie 
wydawały im się dostatecznemi rękojmiami. 
Rozboje, którym tamy położyć nie zdołał, 
tłumaczyły aż nadto pobyt w kraju armii 
francuzko-angielskiej i obecność floty w Pi- 
reu. Nie dawno atoli Monitor grecki z wiel
ką uroczystością ogłaszał, że wojsko gre
ckie zniszczyło do szczętu bandy rozbójni
cze, że herszty dostały się w ręce zwierz
chności, że spokojność najzupełniejsza i bez
pieczeństwo przywrócone w całej Grecyi. 
Jakiż z tego naturalny wniosek? oto, że 
dalsze zajęcie Grecyi przez obce wojska 
jest zbytecznem. Monitor lubo nie wyrażał 
tego życzenia, kazał go się w każdym do
m yśla ć  wierszu. Podawał nazwiska i szcze
gó ły  w ten sp osób , ż e  faktom za p rzeczy ć  
nie było podobna. Cóż na to odpowiedział 
Constitutionnel przybierając w artykule pół- 
urzędow^, powagę? Naprzód, że artykuł 
Monitora greckiego najlepiej dowodzi, iż 
byli i s§ rozbójnicy w Grecyi, czego za
wsze dot^d organ urzędowy zaprzeczał; że 
zatem obecność wojsk sprzymierzonych była 
konieczny nie tylko ze względów politycz
nych, ale dla dobra samego kraju i jego 
mieszkańców, to jest dla ich bezpieczeństwa. 
Dalej, że jeżeli wojsko greckie potrafiło 
znieść te straszne bandy złoczyńców, to rz^d 
jedynie zawdzięcza ten szczczęśliwy wypadek 
konsystencyi wojsk obcych, które mu pozwo
liły użyć całej siły  zbrojnej krajowej, bez 
ogołocenia mieszkańców podczas tej wypra
wy z należytej opieki, że zatem już sam ten 
fakt użycia całej siły  wskazuje, że w ra
zie pojawienia się nowych band rozbójni
czych, co nie jest wcale zbyt śmiałem przy
puszczeniem, Grecya zostawiona sama sobie
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wspomnienie z podróży w r. 1855 odbytej po kraju.

Oblicze widomego święta odmienia się z wiekami a 
nawet z latami — wprawdzie nie jak oblicze człowieka 
co kwitnące gładką młodością, bruździ się zmarszczka
mi, które już nigdy nieschodzą— ale w pewnym wzglę
dzie na tle owego rokrocznego odmładzania się, nosi 
ślady długiego pożycia z ludźmi, długiego, aż do znu- 
rzenia. Ileż to bowiem krain niegdyś kwitnących wiel- 
kiemi miasty, osiadłych licznym ludem, produkujących 
wszystko co do potrzeb i zbytków wymagać można od 
ziemi; ileż to takich uroczych rajów, zamieniło się 
w dziką puszczę, bez trawy, wody, człowieka?...

Biorąc rzecz na mniejszą skalę, nieraz przecież mo
żna spotykać niesłychane odmiany w stronach, któreś
my znali w młodości. — Wspaniale pałace — ogro
d y — bijące w o d y —  ruch, zamożność przypomi
nasz sobie w jakićj stronie —  zwiedzasz ją  przypuść
my w lat kilkadziesiąt — cóż zastąjesz —  oto albo 
pustkowie wpółzrujnowane —  albo co nąjwięcćj jaką 
fabrykę.

niepodołałaby przywrócić spokojności bez 
obcej pomocy. Zgoła, przebija w Constitu- 
tionnelu widoczna dążność udowodnienia 
konieczności zajęcia Grecyi dla braku rękoj- 
mij w samym rządzie. Niewchodzimy tu 
w dłuższy rozbiór tej rozbójniczej kwestyi, 
bo o takich sprawach z daleka nic z pewno
ścią powiedzieć się nie da, widzimy tylko 
w sofistycznej barwie rozumowań francuz- 
kiego dziennika, że sprawa o ewakuacytj, 
Grecyi nie jest bynajmniej bliską, rozwiąza
nia; inaczej bowiem artykuł Monitora gre
ckiego całkiem inne byłby w yw ołał uwagi 
zaczynające się jak zwykle w podobnych 
razach następującemi słowami: „Z prawdzi
wą przyjemnością czytamy w Monitorze 
greckim  wiadomość urzędową, że itd.“

O sprawie następstwa tronu żadna nowa 
kombinacya nie doszła do wiadomości pu
blicznej. Małżeństwo księcia Adalberta Ba
warskiego, młodszego brata króla Ottona 
z infantką hiszpańską, które wkrótce ma 
dojść do skutku, nie ułatwia bynajmniej tej 
kwestyi, jeżeli jej nie utrudnia.

Zastanawiając się nad trudnem położeniem 
Grecyi, przychodzi mimowolnie na myśl in
ny kraik, również nie wielki, jednc^ześnie 
prawie z Grecyą w królestwo utworzony, o-, 
pierający swe polityczne w składzie państw 
istnienie także na traktatach, otoczony po
dobnie jak Grecya wielkiemi mocarstwami, 
mający na tronie także obcego księcia — a 
którego koleje pomimo tych wszystkich ana- 
logij tak się różnią od Grecyi. Chcemy mó
wić jak się już każdy domyślił o Belgii. 
Jakiejże pomyślności używa to królestwo! 
cóż to za stateczność w instytueyach, jakaż 
sw ob od a  w stosunkach w ew n ętrzn y ch , jak i 
takt w  polityce zew nętrznej! cóż to z a  z w ią -  
ski wspaniałe skojarzyły i samego monar
chę i następcę tronu z pierwszemi domami 
Europy! jakiej wolności używają w tym 
kraju i mieszkańcy i cudzoziemcy! jakież 
bogactwo w rolnictwie, przemyśle i handlu! 
Któż nareszcie niepozazdrościł tej niedawno 
co odbytej uroczystości, tego świetnego ob*- 
chodu 25  lat pomyślności i spokoju, a spo
koju wśród burz, wypadków, które ca
łą  Europę wstrząsały, obalały dynastye, 
zmieniały rządy, waśniły ludy, a w szy
stkie je przetrwała Belgia nie otaczając się 
murem chińskim, odparła samą siłą  in- 
stytucyj odpowiednich życzeniom ludu bel
gijskiego i jego historyi?— Uhlubą ro jest 
bezwątpienia i niemałą zasługą panującego 
i poddanych, że znaczną część tej zasłużonej 
pomyślności i monarcha i lud belgijski przy
pisać sobie mogą. Ale wiele także z tych 
szczęśliwych okoliczności zapisać wypa-
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da na karb położenia jakiem cieszyć się 
może każde małe państwo, jednolite co do 
wyznania wiary, pochodzenia mieszkańców, 
charakteru i usposobienia. Mniej tam jest 
pola dla nienasyconych ambicyj, dla rozle
głych planów, słowem dla polityki aniżeli 
w wielkich państwach składowych; łatwiej 
tam zastosować instytucye, uwzględnić wszy
stkie interesa, zaspokoić słuszne dążności, 
godzić objawiające się tu i owdzie sprze
czności.

Nie będziemy tu wyliczać wszystkich ko
rzyści małego państwa, ani przedstawiać od
wrotnej strony medalu, bo artykuł nasz prze
mieniłby się w rozprawę i to bardzo długą. 
Jednem tylko zakończymy pytaniem, czemu 
Grecya, państwo równie małe nieużywa tych 
korzyści? i krótko na to odpowiemy.

Grecya nosi na sobie brzemię zbyt wiel
kiej tradycyi, a tego nikt zmienić nie jest 
w stanie. Grecya jest zapewne małem pań
stwem w rzeczywistości, ale w ogólnej poli
tyce przedstawia wielką myśl czyli ideę po
lityczną. Nie sama Grecya marzy o Stambule: 
marzenia te nasuwają się z samą nazwą pań
stwa króla Ottona. Schyzma podtrzymuje te 
tradycye i dodaje im ciągle nowego żywio
łu. W iekowa nienawiść do rasy muzułmań
skiej zapala ciągle um ysły: wybicie się z pod 
władzy tureckiej Pelopenezu i części Ar
chipelagu zachęca ciągle do dalszej walki. 
Położenie jeograficzne, bezwładność Porty 
są ciągłą zachętą do nowych usiłowań. In
trygi zagraniczne, charakter narodowy, w szy
stko sprzeciwia się temu, aby Grecya spokojno
ści a tern samem pomyślności używać mogła. 
Myśl polityczna w wyższych sferach tłumi 
zam iary w zg lęd em  rozw in ięcia  org a n iza cy i 
w ew n ętrzn ej, sp o łe c z n e j. .Ł atw ość rabunku 
w n iższych  w arstw ach , okryta zawsze naro
dową szatą podnieca namiętności i kieruje je 
w szkodliwą dla dobra kraju stronę. Te są 
przyczyny, pomijając wiele innych, dla któ
rych Grecyą w tak trudnem widzimy poło
żeniu.

Hortspondencya Czasu.
Paryż 15 sierpnia. 

L**‘ Rok 1812. Wielka armia po bitwie pod Kra- 
snem stoi dziś obozem pod Korytnią. Marszałkowie 
z całym orszakiem swoich sztabów nad brzegami Dnie
pru składąją swoje powinszowania cesarzowi; w tśm 
działa wzdłuż całąj linii obozów, żeby uczcić święto 
wielkiego bohatyra, ozwały się raz, drugi i trzeci. Na
poleon nierad był temu. Proch wystrzelany mógłby być 
•epi^j użytym; ale jeden z marszałków uspokoił tro
skliwość cesarską, zapewniąjąc, że proch ten był zdo
byty wczorąj pa nieprzyjacielu. Tyle jest tylko o dniu 
wczorajszym wzmianki w dziele p. Thiers na str. 207. 
Nowy ten tom XIV dzieli się na dwie księgi: 44ta 
z kolei nosi tytuł Moskwa, 45ta Berezyna. Kto do

chował pamięć 1812^ roku, ten w dziele Thiersa znaj
dzie wierny a przeraząjący obraz zaszłych wypadków. 
Berezyna', to ostatecznie grob wielkićj armii; smętarz 
bez mogił i krzyzow; ale nie bez wspomnień którym 
bolesny żal towarzyszy. Dzis jeszcze w całym blasku 
nadziąja tryumfu przyświecała Napoleonowi, zwycięz- 
two zdawało s ię  być pewne. Jak Litwa rozległa wzdłuż 
i w poprzek krzątano się organizować krąj na nowo, 
nieznane imiona prefektów i podprefektow zastąpiły na
rzucone nazwy, wróciły w modę żupany i kontusze i 
zgromadzeni po miastach powiatowych obywatele dla 
uczczenia święta Cesarza Francuzów, prawie wszyscy 
porzucili fraki. Miłość powszechna dla niego objawia
ła się wszędy i we wszystkich klasach mieszkańców; 
niebyło potrzeby nakazywać entuzyazmu albo go podnie
cać. Patrzałem na to.... stojąc w postaci amorka ze 
skrzydłami na środku stołu bankietowego i trzymąjąc 
cyfrę cesarską wzniesioną po nad róże, tulipany i nar
cyzy które mię otaczały i dusiły swoją wonią. Ow 
amorek po kilku lecjech doszedłszy do 7ąj wiosny 
miał być odesłany do korpusu paziów do Szczuczyna. 
Kto wie coby się z nim późniąj stało, gdyby nie ta 
nieszczęsna Berezyna!

Tak to obchodzono w owym czasie, jak Euzebiusz 
Słowacki opiewał:

Święto prawodawcy ludów 
Święto posłańca wyroków,
Co śród zwycięztw, dzieł i trudów 
Swą sławą dosiągł obłoków.

R ok 1856. Wczoraj baron Brunnow złożył Cesa
rzowi Napoleonowi III. order św. Andrząja (na szyję). 
0  godzinie 5ćj wieczorem w zamku St. Cloud mini
strowie, marszałkowie, admirałowie i inni urzędnicy 
wjojskowi i cywilni składali swoje powinszowania. Dziś 
teatra, zabawy, koncert, balon, illurainacye, fajerwerk, 
w późną noc przechadzka po ulicach i wszyscy spać 
pójdą nie myśląc bynąjmniej o tem co się działo w r. 
1812, wyjąwszy tych co tak jak ja  wczoraj, wezmą 
w rękę opis odwrotu armii francuzkićj, ręczę, że dla 
nich pozostanie długie wrażenie co wszelką myśl inną 
z umysłu a sen z powiek odgoni.

Cesarz ułaskawił 274 winowąjców wojskowych, a 
310 złagodził kary; 240 cywilnych uwolnił a 253 o- 
trzymało ulżenie. Dziś w ratuszu z powodu imienin 
Cesarskich i dla uczczenia razem Księcia Mnłachowy bę
dzie dany wielki obiad przez prefekta Sekwany. Wczo
rajszy M onitor  ogłosił dekret cesarski z 22go lipca 
nadający marszałkowi Pellisier tytuł księcia Małachowy 
z tym dodatkiem, że zostanie przedstawiony projekt do 
prawa, aby pensya 100,000 fr. rocznie była do tei 
dostojności przywiązaną. ^

Dnia 13 sierpnia mianowany został ministrem oświe
cenia i wyznan publicznych p. Rouland, prokurator je- 
neralny przy tryb. ces. w Paryżu. Dawniej był on 
prokuratorem w Douai, a podczas wybuchu rewolucyi 
w lutym przy sądzie kassacyjnym w Paryżu. Wziął był 
natychmiast dymisyę i dopiero w lat dwa przez prezy
denta Rzeczypospolitą na ten sam urząd powołany zo-

przysięgę ^  ° mimster’ w>’kona{ przed Cesarzem

hen0, ! ? ! 011/1 lekarZy wojska walczącego na wschodzie, 
będzie miał miejsce w hotelu Louvru dnia 20 b. m. 

eegowam od fakultetów medycznych angielskiego i
sardynskie-o już przybyli do Paryża.

VY Aix les Bains (w Sabaudyi) marszałek Canro- 
bert nąjserdeczniąj jest przyjmowany od Sardyńczyków. 
Ile razy pokaże się w teatrze, zaraz orkiestra odgry
wa narodowy marsz francuzki Partant pour la Syrie, 
dzisiejszą Marseilleuse lub Parisienne.

Że bióra pocztowe dziś w południe są zamknięte, 
wypada mi drugą połowę listu o finansowych przed-

W istocie dość tylko rzucić badawczćm okiem na 
rozsiane ruiny starych zamków— na owe zabytki śre
dniowiecznych świątyń— na pałace zamieszkiwane nie
dawno: aby przekonać się o prawdzie słow, które do
piero wyrzekłem. , ,

To com sobie w myśli rozbierał z całą rzeczywi
stością, praktycznie, sprawdzić mógłem zwiedząjącme- 
dawnemi czasy Arkady ą , ową szczęśliwą krainę gre
cką, którą może jako w obrazku, przedstawić nam 
chciała można pani, księżna Helena \ Prze? ^ ie.cJ™ h 
Radziwiłłowa! — że jćj się udało: dowodem tego i 
poparciem na’początku przywiedzionych słów naszych, 
są ostatki, kosztem milionów wzniesionych piękności, 
które coraz i coraz z postępem wszystko niszczącego 
czasu, obecnie już idą w zwaliska! . .

Pamięć jednakże rzeczy, chociażby tyiko zib wzglęciu 
ówczesnego pojęcia artystycznego piękna, dla nas dro- 
gich, kładzie mi pióro do ręki, j  opisać kaze to , co 
w naszćj Arkadyi podróż po kraju odbyw ać widzia
łem, — będzie to niejako porównaniem i dopełnieniem 
tego, co wymownem piórem skreśliła nam przed trzy
dziestu laty w Rozrywkach, nieoceniona Autorka Pa- 
m iąth po dobrój Matce, będzie to powtarzam odbi
ciem innych wrażeń, któremi obecnie, już jako wspo- 
pragnę6111 Z czyte*nikami niniejszego pisma podzielić się

I .
Na piasczystych równinach dawniej SochaczewsUSj 

ziemi, a dziś gubernii Warszawskiej, w Łowickim 
powiecie, przy rzece Skierniewce, przed stu niespełna 
laty w odległości kilku wiorst od Łowicza, leżała 
nędzna wiosczyna Łupią nazwana, i rzecz nieodga
dniona, dla czego Michał książę Radziwiłł, z  dość zna
cznym wydatkiem, przyszedł w 1777 roku do jej po
siadania ; — dla czego wreszcie, małżonka jego w na
stępnej iWiośnie, tu w opuszczonym od przyrody ga- 
*ątfcu; swe fantastyczne dzieła wśród piasków Mazo 
wsza wznosząc, pamięć o sobie utrwalić chciała!

Lecz pomijąjąc przypuszczenia, idźmy raczój za wąt- 
mnoi' !orycznych podań, abyśmy tern lepićj poznać 
®°gu cały początek tego uroczego miejsca. Przeniósł
by się myślą w przeszłość sto lat liczącą ujrzymy 

^ uPią w posiadaniu arcybiskupa Ostrowskiego, który 
nawiasem powiedziawszy, w Skierniewickim kościele 
ar„ny,rn , ma pomnik godny jego pamięci. Ani miejsco- 

w® badania, ani też przejrzenie akt łaskawie udzielo
nych , innych wiadomości nieprzyniosły nam nad te, ie 

zisiejsza Arkadya dawnićj Łupią zwana, była od nie- 
pamiętnych czasów w posiadaniu arcybiskupów gnie?' 
menskich— początek zaś powstania Łupi gubiąc się 
w odległąj, i pomroką czasu osłonioną) p r z e s z ło ś c i ,  
nam tu pewnego o sobie powiedzieć niedozwaia 
tylko wiemy, le  Łupią swe s ta r o - s ło w ia n s k ie  mia

romantyczną Arkadyą zmieniła w 1778 roku ,wJ en‘ 
czas właśnie, kiedy przeszła w ręce popi«dnifow, 
dzisiejszych jćj posiadaczów książąt Michałostwa 
dziwiłłów.

Przypatrzmy się teraz ro^wojowi hist^ycznemu,^o-

wych wsławionych dziwów 8^ k‘/® dźvvignionychl I 
Heleny, prawie z nicości w Arzaoyi Zwodów 
tu także tylko dla braków d ^ o w y ^ ^  .
skutku ograniczyć się mus emy, s w ą  ? jftk «
dziemy słynną alt może ™  ^ d ó w ,  zapatrując 8ie cka naszą Arkadyjską krainę ^  juą lę 
z tego punktu widzenia rzeczy, j ooe-

CnV c rl t tet Ł p « ^ y ch nie rodzi uczuć, jak wdzię
ki orostoty z ogro®*!11 1 ^ P /n ia  ośaą  zlącz0nąj i trJ . 
d n o  oznaczyć czy myślą założycielki było wywołać te
sprzeczne w " d l a  tćm
dobitniejszego obrazu, położyć obok cudo w sztuki 
Hierwiastkowć), rzec można, ubogo uposażonći od 
przyrody prostocie pozostawić okalające ogród arkadyj
ski wiei'skie siedziby, z których zaprawdę nie iedna za-ski JtańiDWDW- Zaprawde nie jedna zapamięta lepsze lupiowskie przedstuletnie czasv Rzeczy-
T *  “  o W » i ) 2 S -
1  n.i.i,
B S S t i S i f i  P *  U S  f t4*
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miotach odłożyć na później, ^  a te ^ o
ła wieść o rozruchach p o l i t y c z n y c h  P ’ .
tćj chwili żadna wiadomość T
ła iei W sali bursy Nowego-Yorku p. Poor wysta
wia! przez'dni 3 na widok publiczny dokonaną przez
siebie kartę wyobrażającą wszystkie koleje żelazne Sta
nów Z j e d n o c z o n y c h  na skalę tak obszerną ze karta
ma 2 5  stóp d ł u g o ś ć ,  a 1 7  szerokości Podług jego o- 
bliczenia, je s t j u t  9000  lieues (mil franc.) skończo
nych, a 2 0 0 0  daleko posuniętych i pozostałych do u-
kończenia. . .

Przedwczoraj w Londynie ogień zniszczył jednę 
z pierwszych fabryk fortepianów pp. Broadwood. Spa
liło się przeszło 1000 gotowych już  instrumentów.

Cena chleba od 15go sierpnia jest w Paryżu 2  fun
ty 50  cent. i 42 cent. f ig o  i 2go gatunku). Mięso 
zaś pierwszego gatunku sprzedaje się; wołowina i  r. 
79 c., cielęcina 1 fr. 78 c., baranina 1 fr- c- awa
funty. Spodziewamy się zmniejszenia tych cen za zni
żeniem ceny zboża. Urodzaje były dobre. Wina na
wet niezabraknie, i w ogólności wszel le obawy tego 
rodzaju zupełnie ustały.

Devon port 14 sierpnia.
L .  Listem trzy dni temu przesłanym zawiadomiłem, 

źe królowa wybrała się na zwiedzenie wysep Jersey i 
Guernesay, leżących na zachodzie kaletańskiej cieśniny, 
albo jak Anglicy ją nazywają Channel. Nadmieniłem też, 
lubo z niepewnością, że N. Pani płynąc nad brzegami 
południowej Anglii może odwiedzi miasto Devonport, 
sławne stanowiskiem wojennej floty i ogromnemi doka
mi rządowemi na budowę okrętów tak żaglowych jak 
parowców. Co było wtedy tylko domniemaniem na nie 
wyraźnej i głuchej pogłosce opartem, to się teraz ziści
ło. Nazajutrz po odesłaniu mego listu, hukiem z armat 
dano znać miastu o zbliżaniu się królewskiej eskadry 
do zatoki (sund). Niezadługo potem dał się z brzegów 
wyraźnie widzieć jacht o trzech masztach z powiewa
jącą królewską chorągwią u wierzchu, wpływał on do 
zatoki od wschodnićj strony breakwater tego olbrzy
miego wału z granitu na łamanie fali burzliwego Atlan
tyku i okrążając warowną wyspę Draka ( D rak’es Is
land), zastanowił się na chwilę przed Burn-Pool pod 
pyszną górą M ount-Edgecombe, ulubionćm N. Pani 
stanowiskiem, ile razy tę stronę odwiedzała, jakoby dla 
przypatrzenia się tej przecudnej okolicy— i potem jacht 
przy odgłośnych salwach z licznych bateryj nadbrze
żnych okrętów i z doków wpłynął wspaniale do sa
mego portu a tuż za nim płynęły inne okręty parowe 
składające jego eskadrę. Mieszkańcy z Plymouth i De- 
vonportu, bo oba te miasta są !przyległe sobie, wysy
pali się na wzgórza panujące nad morzem i jak się 
łacno domyślać można, radośnemi okrzykami witali swą 
dobrą i ulubioną królowę-, uczucia wdzięczności dla 
niej zdawały się być w nich tern żywsze, że nie była 
wcale oczekiwana i ona sprawiła im tę miłą niespo
dziankę. Jak skoro jacht stanął na kotwicy, sir W. Par
ker admirał portu, admirał sir J. Plumridge, jenerał Eden 
i inni oficerowie wyżsi i urzędnicy pośpieszyli dla złoże
nia swego uszanowania N. Pani. Burmistrze obojga 
miast z władzami municypalnemi udali się podobnież 
w chęci oświadczenia dla nićj hołdu przywiązania tak ze 
swej jak ze strony wszystkich mieszkańców; lecz u- 
wiadomieni zostali, że wizyta N. Pani była prywatna 
i ona życzyła sobie, aby ją jedynie za taką mieszkań
cy uważali. Pomimo tego, gdzie tylko się N. Pani o- 
każe, tam spotyka oznaki hołdu wiernych jćj poddanych. 
Trzeci dzień tu bawi, bo królowa lubi to miąjsce, a 
każde wychylenie się jćj z jachtu na ląd ogłaszane 
jest hukiem dzialowem z portu, salwami z bateryj po- 
bliższych, lub wesołem dzwonieniem, zwanem merry 
peal, z kościołów. Mnóstwo ludzi wszędzie gdzie się 
obróci i jakem raz przy innej okoliczności był ją przy
równał do matki pszczół w ulu, tak i tu widzę taką 
jest w tym licznym roju ludności angielskiej. Nawet 
nie dziwuję się temu, zwłaszcza, że przybyła tu z księ
ciem małżonkiem i z całą swą rodziną, którą ma dość 
liczną, a przeto nie tylko ją samą lud oglądać pragnie, 
ale także jej potomstwo, wiodące (według angielskiej 
heraldyki) swój ród od Alfreda W. a przeznaczone do 
dzierżenia berła nad ich tak potężnym krajem. Dla wia
domości waszćj wyliczam ich potomstwo, które tu jest 
poimiennie i ile mi się zdaje po starszeństwie: Kró
lewna Wiktorya, narzeczona Fryderyka Wilhelma Księcia 
Pruskiego, Albert książę Walii następca tronu, książę 
Alfred (nieobecny w tej chwili), książę Artur na pa

miątkę księcia Wellingtona tern imieniem ochrzczony,
księżniczki: Helena i Ludwika. , .

N. Pani ma znaczny dwór z sobą, składąjący s,ę 
z dam honorowych i kilku wyższych oficerów. W or
szaku tvm znajduje się sir James Clarke, który jest 
nadwornym le k a r z e m  i P- Labouchere, minister kolonii 
Dań^twa angielskiego- Ten z obowiązku swego w tćj 
Dodróży królową) towarzyszy, bo wyspa Jersąj i Guerne- 
sav lubo tak blisko Anglii są obie jeszcze w rzędzie 
osad policzone i własnemi rządzą się prawami. Dawniej- 
szemi czasy były one posiadłością Francyi. Królowa 
nie wylądowała na mieszkanie wmieście, lecz pozosta
je z rodziną na jachcie w porcie. Za przybyciem tu, 
pierwszego dnia odwiedziła hrabstwo Mountedgecombe 
i przepyszny ich park. Hrabina M. jest znakomitą da
mą dworską z tytułem: Mistress o f  the Robe. Wczo
rajszego dnia na jednym z mniejszych parowców śrubo
wych zwanym „Fairy" zrobiła z swą rodziną wycie 
czkę na 6 mil polskich w głąb kraju na rzecze Tamar, 
której brzegi i okolice górzyste są malownicze. Og ą- 
dała pod Saltaszem zakład do wiszącego mostu żela
znego budującej się kolei do Kornwalii, dalej za tern 
Cothele, starożytne zamczysko gotyckie z ciekawą zbro
jownią dawnej broni, tudzież śliczny zamek i park 
Endsleigh, siedlisko księcia Bedforda.

Dziś odwiedzała królowa obadwa doki, gdzie budują 
się okręty wojenne i parowce. Doki dla ostatnich są

chin. Dalej odbywać się będzie nabożeństwo, poczćm  
kazanie po węgiersku w k oście le , a za kościołem  
dla zgromadzonego ludu, który tam miejsca nie 
znajdzie, po węgiersku, po niemiecku i po słowacku, 
następnie odbędzie się wielka msza, do której do
robił muzykę Dr. Franciszek Liszt i sam nią kiero
wać będzie. O godz. 3ej rozpocznie się obiad w pa
łacu prymasowskim, w  seminaryum i w tak zwanym 
hotelu łazienkowym. Około wieczora N Pan o< -  
wiedzi przygotowaną zabawę ™ !? ?s.Ci
przedmieścia ś. Jerzego o godz. 8*/, katedra będzie 
illumiaowaną. N. Pan obejrzawszy ośw ietlenie, uda 
się w dalszą podróż. Goście zaproszeni urzędownie 
a dotąd nieuwiadomieni o przeznaczonych sobie mie
szkaniach, inogą się o nich dowiedzieć w drodze 
na parowcach i na kolei żelaznej. . .

—  Przed półrokiem przeszło w yszła była po *awn>e 
instrukcya drukowana w drukarni rządowej w W ie
dniu, pod napisem : „Polecenie dla sądów duchownych 
w cesarstwie austryackiem w sprawach małżeństwa 
dotyczących". Zawiera ona 251 paragrafów. Ze 
wzmianki na końcu umieszczonej widać, źe autorem 
tej instrukcyi jest Arcybiskup wiedeński Dr. Rau- 
scher, pełnomocni e cesarski w komissyi konkorda
tu, że instrukcya ta przedłożoną była przez autora 
sławnym teologom i prawnikom w Rzymie: Alojze
mu Tomasetti, Annibalowi Capalti, jenerałow i J e-sie okręty wojenne i parowce, d o k i  aia osuwiicn są mu auuiuiuu„i -

nowe z wielkim kosztem wybudowane i bardzo są cie- zuitów O. Bekx, W awrzyńcowi Valenzii i W awrzyń-
r .  i/ no»a/ł>7ia u rn iu lrn w p i o n u / i  IVTinsi . i ł.fs iił l i z n n n o  ifl'CO Z fT O (111 ft Z DrZODl—kawe. Była późniąj na wielkiej paradzie wojskowej 

piechoty i artyleryi. Tłum ludu był niezliczony. Roz
dawała medale. Po paradzie raczyła przyjąć posiłek 
w domu admiralicyi. Teraz znów odzywa się huk dział. 
Na co? nie wiem; chyba później o tem doniosę. Jest

'S *  są * .,

W ie d e ń  18go sierpnia. Czytamy w Milit. Ztg. 
Wola JCKAp. M ości, aby marynarkę swoją dopro
wadzić do stanu odpowiedniego państwu i wzbu
dzającego poszanowanie, objawioną na nowo zosta
ła  w świeżo wydanym najwyższym rozkazie. W e
dług niego naczelna komenda marynarki tworzyć 
będzie niezawisłą władzę wojskową i urzędować ma 
w Tryeście a postawiona na równi z naczelną ko
mendą armii odbierać będzie bezpośrednio rozkazy 
z centralnej kancelaryi cesarskiej i tam czynić przed
stawienia. W samym Wiedniu urzędować będzie se~ 
kcya jedna pod komendą kapitana okrętu liniowego, 
która stanowi pośrednią drogę między JCMością a 
naczelną komendą marynarki, a natomiast dotych
czasowy 9 ty wydział 3ej sekcyi naczelnój komendy 
armii zwiniętym będzie.

J. C. W. Arcyks. Leopold fmpor. i jlny dyrektor 
inżynieryi wrócił jak pisze powyższy dziennik do 
W iednia 13go  po 3ch-tygodniow ym  objeździe tw ierdz  
i m iejsc w arownych w  M oraw ie, G alicyi, S iedm io
grodzie i W ęgrzech . JCW. zw ied ził Berno, Ołomu
niec i Kraków, następnie Przemyśl, Lwów i udawszy 
się na Zaleszczyki, Bystrzycę i M arosz-W azarhely  
przybył do Kronstadtu. Z tego najdalszego punktu 
w cesarstwie udał się przez Hermanstadt na obej
rzenie twierdz Aradu i Tem eszwaru, a potem wró
cił na Szegedyn i B u d ę -P e szt do Wiednia. Po tej 
inspekcyi odbyć się ma druga podobna przez Gra- 
dec, Tryest, W enecyę i W eronę, d .lej Tyrol a stam
tąd Salzburg i Linz.

 Dziś lub jutro wyjechać ma c. k. pełnomocnik
przy komisyi reorganizacyjnej Księstw Naddunajskich 
bar. Roller.

—  Religio podaje następny program uroczysto
ści poświęcenia katedry ostryhońskiej (Gran):

Dnia 30go sierpnia o 3ej popołudniu zaczną się 
nieszpory. Miedzy 6tą a 7mą JCKAp. Mość wraz 
z wielu dostojnemi Arcyksiąźętami przybędzie na 
parowcu i przyjmować będzie hołd od zgromadzo
nych na uroczystość go śc i, a następnie obejrzą o -  
św ietlenie miasta. Nazajutrz jako w dzień pośw ięce
nia o godz. 4tej rano huk dział obwieści rozpoczę
cie uroczystości. O godzinie 8ej książę prymas uda 
się w pojeździe galowym do katedry i przyjęty przez 
wszystko duchowieństwo, rozpocznie nabożeństwo. 
W chwili rozpoczęcia procesyi z relikwiami ś., N. 
Pan wraz z Arcyksiąźętami i innymi gośćmi uda się  
do katedry, gdzie kardynał prymas przyjmie Cesa
rza Imci krótką przemową i poprowadzi pod balda-

cowi Nina, i że ją uznano jako zgodną z przepi 
sami kanonicznerni. Oświadczenie tych pięciu osób, 
objawiające nadzieję, iż dzieło konkordatu wypadnie 
na korzyść tak kościoła jak i państwa, datowane 
jest z d. 4  maja r. z., a zatem instrukcya ta spisa
ną była przed zawarciem konkordatu 18 sierpnia r. z

Gaz. pow. Augsburgska  podaje krótki spis treści 
tćj instrukcyi z czego wyjmujemy co następuje: In
strukcya zawiera dwa działy: Pierwszy mówi „o 
małżeństwie*, drugi „o postępowaniu w sprawach 
małżeństwa*. Pierwszy w 94 paragrafach mieści w 
sobie tak co do formy zewnętrznej jak i co do treści 
prawie zupełny materyał do przemiany prawa o 
małżeństwie obowiązującego dziś w Austryi, a to na 
podstawie prawa kanonicznego a mianowicie uchwał 
koncilium Trydenckiego. Nazywamy to materyałem, 
gdyż oprócz tytułu tej pracy i nazwiska autora tu
dzież tćj okoliczności, iż dokument lubo jeszcze  
przed zawarciem konkordatu napisany, ale druko- 
wany 1ty ł już póżniój w  drukarni rządowej, nic me 
przekonywa, czy dzieło to jest prywatną pracą lub 
też programem władzy kościelnej albo też Pf°£™ -  
mem zobopólnego porozumienia się władzy świeckiej 
z  kościelną, i o ile jest projektem tylko. Data in
strukcyi nie dozwala przypuszczać, aby projeBt ten 
był rzeczyw iście tym samym Jaki miał być wypra
cowanym po zawarciu konkordatu pod względem  
zmiany prawa o m ałżeństw ie. Można tu przeto o 
tych tylko przepisach instrukcyi m ówić, które naj
dalej odstępują od obow iązujących dotychczas prze
pisów prawa cywilnego i niewymagają zbytecznego 
zagłębiania się w kwestye prawne i kościelne. Trzy
mając się tego zastrzeżenia, wypisujemy z treści 
instrukcyi i to z pierwszego jej działu „o małżeń
stwie", następujące ustępy:

Nieważność zaręczyn znosi się. Ci tylko nie są 
zdolni zawrzeć małżeństwo, które prawdziwie mał
żeństwem jest, których prawa boskie i kościelne za 
niezdolnych do tego uznają. (G az. Augsb. daje tu 
w nawiasie zapytanie, dla czego państwo nie ma 
również uznawać tćj nieudolności? P. R. Cz.) Jeżeli 
chrześcianie akotoliccy sądzą,_ źe małżeństwo w ślu
bach swoich może być rozwiązane, to kościół ubo
lewa nad błędem ich, ale nie może dozwalać, aby 
błąd ten wpływać m ógł na świętość prawodawstwa 
kościelnego. Między stroną katolicką a niekatolicką 
chrześciańską rozwiedzioną, nie może być zawarty 
związek małżeński, chociażby sąd orzekający w spra
wach m ałżeństw chrześcian akatolickich, orzekł roz
łączeń'e. Jeżeli z małżonków niewiernych (nie chrze
ścian), jedna strona nawróci się, a druga pozostała 
niewierną, pomimo zawezwania jej wzbrania się żyć 
z tamtą razem, natedy stronie nawrocondj dozw olo- 
nem jest na w łasne żądanie zawrzeć nowe śluby 
m ałżeńskie, a prawne zawarcie takowego małżeń
stwa rozwiązuje śluby małżeńskie zawarte w stan ie  
niewiernym. Powinowactwo duchowne, powstałe 
przez trzymanie do chrztu lub bierzmowanie, tamu

je  małżeństwo między rodzicami chrzestnemi i chrze- 
stnikiem lub bierzmowanym, tudzież rodzicami tych 
ostatnich. Pokrewieństwo uznane jest jako przeszko
da małżeństwa w tych samych stopniach co i w pra
wie cywilnem. Jedno z małżonków, które z kre- 

, wnemi drugiego małżonka w pierwszym lub drugim 
stopniu w nieprawym żyje związku, utraca prawo 
domagania się obowiązku małżeńskiego, dopóki mu 
niebędzie udzielone odpuszczenie.

Zaręczyny zawarte Jprawnie i ważnie są prze
szkodą w zawarciu małżeństwa między stroną za
ręczoną a krewnemi drugiej strony w pierwszy n 
stopniu. Takiż sam skutek mają zaręczyny umówione 
pod warunkami uczciwemi, jeżeli tym warunkom 
stało się zadosyć. Przeszkoda zawarcia małżeństwa 
z powodu cudzołóstwa inaczćj i po części surowiej 
jest sformułowaną aniżeli w prawie cywilnem. O - 
prócz przeszkód niedopuszczających zawarcia związ
ków małżeńskich, które tutaj o tyle tylko nadmie
nione były o ile odróżniają się od przepisów pra
wa cywilnego, są inne jeszcze utrudniające. „Ko
śció ł starając się o godność i czystość małżeństwa 
pod każdym w zględem , nieuznawał za stósowne, 
powiększać zbytecznie liczbę przeszkód niedopu
szczających małżeństwa. Dla tego wydał rozporzą
dzenia o m ałżeństw ie, dla których wymaga posłu
szeństwa, lecz których przekroczenie nie pociąga za 
sobą nieważności małżeństwa*. Te utrudnienia są: 
zaręczyny, proste ślubowanie, czasy świąt (adwent, 
post,) brak zapowiedzi, różnica wyznania, zakaz ko
ścielny itd Zaręczyny o ile i jak długo stanowią 
zobowiązanie się do zawarcia małżeństwa, sprawia
ją, iż wszelkie małżeństwo osoby zaręczonej z oso
bą trzecią jest niedozwolone. Proste ślubowanie po
słuszeństwa, ubóstwa i czystości, złożone w jakiem  
zgromadzeniu zakonnem, tudzież proste śluby zacho
wania niezmiennie czystości, wstąpienia do klaszto
ru, przyjęcia wyższych św ięceń , niezawierania ni
gdy małżeństwa, przeszkadzają, aby osoby ślubują
ce zawierały dozwolone związki małżeńskie.

Co się tyczy przeszkody z różnicy wyznań i za
konu kościelnego, mówi instrukcya: „K ościół naga
nia małżeństwa między katolikami i chrześcianami 
akatolickiemi i upomina swoje dzieci, aby takowych 
nie zawierały*. „Jeżeli zachodzi przypuszczenie, iż 
chcący w ejść w związki małżeńskie znajdą jaką 
przeszkodę, lub jeśli zachodzi obawa, że małżeń
stwo ich da powód do wielkich sporów i zgorsze
nia lub innego jakiego mniemania, natedy biskup ma 
prawo, a poniekąd i obowiązek zakazać zawierania 
małżeństwa*. Nie małoletność, lecz raczój nieletność 
(u chłopców do lat 14stu , u dziewcząt do 12stu) 
jest przeszkodą małżeństwa. (Prawa cywilne prze
pisują w  Austryi późniejszy wiek bacząc na klima 
tyczne warunki dojrzałości, lecz przepisy kościelne  
niemogą się stósować do jednego państwa lub j e -  
dnój strefy, ale są powszechne, na cały świat obo
w iązujące P. R. Cz.) M ałżeństwa nie są dozwolone, 
jeżeli rodzice dla słusznych powodów zezwolenie, 
sw ego wzbraniają, wszelako jeżeli zaw arte będą. są 
ważne. Godnym jest uwagi 69 paragraf: „Świętym  
obowiązkiem jest chrześcianina być posłusznym w ła
dzy państwa, co sam Pan nasz przez swoich Apo
stołów  zaleca. Tem bardzićj winien on słuchać tych 
praw publicznych, które warunkom porządku moral
nego staranną baczność poświęcają*. „Jakkolwiek 
więc władza rządowa nie może rozporządzeniami 
swemi zapobiedz zawiązania między chrześcianami 
małżeństw ważnych, to przecież nie wolno obywa
telowi austryackiemu lekceważyć przepisów ustano
wionych przez prawo austryackie we w zględzie cy
wilnych następstw małżeństwa".

Prawo dyspensy od wszelkich przeszkód m ałżeń
skich służy jedynie i wyłącznie papieżowi, a 
to mocą własnej jego władzy, zwłaszcza w przy
padkach różności wyznań. W pewnych jednak przy
padkach moc 1 1 przelaną być może na biskupów, 
a to jeżeli idzie o dyspensę w trzecim i czv artym 
stopniu pokrewieństwa, tudzież w powinowactwo 
(między szwagrami), w powinowactwie duchownem, 
w powinowactwie przez związki nieprawe w y
jąwszy przypadków trudniejszych, w trzecim i czwar
tym stopniu z małżeństwa ważnego ale nie usku
tecznionego, z powodu wymagań moralności publi
cznej, (ażeby strona pozostała przy życiu , nie za
wierała związków małżeńskich z krewnemi strony

w miejsce ram złotych, dano rodzinną lecz sosnową bez 
ozdób oprawę, a w takićm odcieniu sam obraz zyskał 
więcej powabu; lecz czy nie stracił na prawdzie, to in
na już kwestya. .

Wchodzisz do A rkadyi, przez domek kształtu mle
czarni holenderskiej i m yślisz, i e w n,m njc na(j ów 
wsławiony niemiecki porządek utrzymywany staraniem 

Jakiej pomorskiej pifltooM  m tymczasem 
omylisz się bardzo, bo to P u 
stota z wspaniałością,
się o pierwszeństwo! P Z1- 0dwiecznT r ’ CZ 
dziwniejsze jeszcze nazw isko jaki ozwaicarskirnn*0~ 
ne, ten dom bez mieszkańców; S z  J nazy
wa. Przejdźmy więc jego komnaty, y hę
prawdy myślom dopiero przez nas rzuco y •

Zaraz za pierwszym poglądem, przedsta ,.
kój główny, całe wnętrze domku szwaj cars z ® A  
tak go nazywać będziemy) stanowiący a w nim P 
nemi uwagę twą zwrócą: muszlinowe firanki z irys -  
tałami, które za najmniejszym powiewem wiatru, dzwifi 
czny brzęk wydąjąc i zaprawdę łamiącą się grę światła 
przedstawiając pośród ciemności, przywiodą ci na myśl, 
owo siedlisko powagi i jakoby coś czarującego, rzucą 
na twą wyobraźnię, it  pomyślisz z pewnością, że jesteś 
w owy® przybytku nadziemskim, mieszkaniu jakoby
c z a r n o k s i ę s k i c h  duchów, a  to tem więcej gdy ujrzysz
dwa ciemne zwierciadła po bokach zawieszone, a w nich

posępnie odbijające się kwiaty, marmury, i posągi, o 
których zaraz słów parę opowiem.

Na marmurowem bowiem wzniesieniu, ustawiony jest 
stół dość wielki z szyby jednój w stal opasany, a 
czworobokowi, który przedstawia w każdem przecięciu 
krawędziowych linij, służą za podstawę cztery kolu
mnady bronzowe; na tym to stole okolonym sofkami, 
gobelinem krytemi, ujrzysz w harmonijnym nieładzie, 
tu i owdzie rozrzucone kryształowe naczynia, których 
przeznaczenie mniej więcćj nieodgadniona, w dzisiej- 
szem pojęciu i widzeniu rzeczy. Jest tu drugi stół kie
dyś podobno idealną fontannę tworzący, lecz dziś skut
kiem niewiadomej przyczyny pęknięty, nic osobliwsze
go nad pomieszczonego na sobie jakiegoś starożytno
ścią cennego geniusza nie posiada —  a tak poszło w ru
inę tysiące zapewne kosztujące dzieło: Wilhelma della 
Porta.

Urny, popiersia, posągi, okalając inne sprzęty salo
nu, wpośród niknących już kwiatów poumieszczane, 
dopełniają jednej części obrazu, którego jeżeli chcesz 
odwrotną stronę zobaczyć, to zbliż się ku ogrodowi, 
a w tenczas... zgrozą przejmuje, a raczej wstyd mi tego 
barbarzyństwa, gdy oto najpiękniejsza ozdoba, owe po
dziwiane przez zwiedzających niezwykłych rozmiarów 
okna ze szkła czeskiego, w ramach jaspisowych, zni
szczyła jakaś swiętokradzka ręka chciwością łupu po
wodowana, wybijąjąc pośrodku otwór i niszcząc za je 

dnym zamachem tak kosztowną i tak przepyszną ozdo
bę i w istocie..., nic domkowi temu tyle me ujmuje uro
ku, nic tyle nie rozstroiło jego posępno miłej powagi, 
nad te potłuczone szyby, od których z memiłem uczu
ciem żalu odwróciłem oczy. Na pocieszenie przypatrzmy 
się raczej dwom posągom podobno Cycerona i Demo- 
stenesa oraz godnemu u wagi krzesłu jakiegoś konsula 
rzymskiego; zaspokoiwszy już ciekawość widokiem tych 
antyków którym tu wcale me do twarzy; przejdźmy te
raz na lewo, aby obejrzyc inne pokoje naszego szwaj-

Lewa°jego strona, to główne mieszkanie księżnćj 
Heleny tu ujrzysz najprzód jćj sypialny pokój, a w nim 
Diekne i bogate w staroświeckim guście łoże, kilka wi
zerunków z których portret ks. Antoniego Radziwiłła, 
i popiersie Wirgiliusz®’ oraz kilka obrazów szkoły nie
mieckiej, najlepiej ci się podobadalęj starożytna z ko
ści słoniowćj gotowalma, przy której mimowolnie wyo
brazisz sobie piękną Helenę, w jćj wieśniaczem prze
braniu, oto mnićj więcej wszystko^ co w tym przybyt
ku snu i modłów, uwagę twą zwrócić jest zdolne.

Wązkie ztąd przejście zaprowadzi cię do posępnego 
gabineciku a tu tylko, o harmonice za pomocą wody 
grąjącćj, i  oryginalnych figurach za szkłem, obicie sta
nowiących, wspomnieć chyba mógłbym.

Prawa strona jest częścią szwajcarskiego domku, 
która sielskość w prawdziwem tego słowa pojęciu uo-

sobiając, przedstawia się oczom zdumionego widza raz 
w postaci zupełnie indyjsko-matowej, to znów już nie
co przybrana w pokoju niegdyś drogocenną materyą, a 
dziś niebieskim papierem wybitym—  ukaże ci stół szklan- 
no-niebieski, a na nim oryginalne pamiątki z Herkulań- 
skich zwalisk wydobyte.

Dawnićj oranżerya, a dziś staropolskie schowanki, 
oto ostatni odcień tego wiejskiego poematu, bo tu nic 
więcćj nieujrzysz nad proste półki i szafy, drewniane 
statki, i plecione stołki, a stary zegar z kukułką widząc 
na około stygnące już życie, sam umilkł, i swem usy- 
piającem kukaniem nie budzi ciszy, jaka ten przybytek 
spokoju oddawna swemi skrzydłami okryła! Opuszcza
jąc to siedlisko, gdzie zamożność magnata walczyła o 
pierwszeństwo z wytwornym gustem artysty, mimowol
nie pomyślisz szkoda.... i rzeczywiście szkoda milionów 
które tu włożono, bo inny o stokroć lepszy kierunek 
im dawszy, budując np. jaki zakład gdzie łza bliźnie
go byłaby otartą, można było dobroczynność zjedno
czyć z gustem o który widać nąjwięcąj księżnie Helenie 
chodziło. (D. c. n.)
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zmarłej a ź do 4 go stopnia włącznie), nakoniec w 
podobnież sformułowanej wymagalności publicznych 
obyczajów wypływsjącój z nieważnego i niedopeł
nionego małżeństwa lub z zaręczyn. Co się tyczy 
innych przeszkód ważności, należy jednozgodnie 
starać się o ich wprowadzenie w wykonanie lub 
ponowienie. Drugi dział mówi, jak ws»omniano, „o 
postępowaniu w sprawach małżeństwa dotyczących4'.

N i e m c y .
Według Gazety Spenera, flotyla pruska pod wo

dzą księcia Adalberta pruskiego składała się z kor
wety parowej (admiralskiój) „Gdańsk", fregaty „Te- 
tis", korwety „Amazonka44 i szonera „Frauenlob* 
(sprawionego jak wiadomo kosztem składek kobiet 
pruskich w chwili kiedy Prusy zachciały zostać mo
carstwem morskiem P. R. Cz.). Flotyla ta po spie
sznej i szczęśliwej podróży stanęła 25go lipca pod 
Madeirą i tam do 29go zabawiła. „Tetis44 wraz 
z szonerem udały się do La Plata, „Amazonka" sta
tek dla nauki kadetów przeznaczony wrócił do do
mu, a „Gdańsk" z księciem admirałem na czele od
płynął do Gibraltaru, gdzie stanął 4go sierpnia a 
teraz udaje się do Aten.

Podana wczoraj depesza o zranieniu księcia Adal
berta potwierdza się według obszerniejszej nieco de
peszy, brzmiącej następnie, pod datą L o n d y n  16go 
wieczór: „Według otrzymanych tu z Gibraltaru do
niesień z 9go, część osady okrętowej ze statku 
„Gdańsk" która pod osobistym przewodem księcia 
Adalberta wysiadła na ląd pod Melillą, napadniętą 
została zdradziecko przez Maurów na Riff. Nie
szczęściem zginął w tej potrzebie oficer Niesemann 
i 5ciu majtków. JKW. lekko zraniony został w udo. 
Prócz tego ranionych jest dwóch oficerów i 15stu 
majtków. Książę Adalbert zamierza udać się w przy
szły tydzień do Londynu." Zdaje się, iż książę 
chciał ukarać piratów na Riffie czyli skale osia
dłych , którzy niedawno temu schwytali statek pru
ski handlowy, zrabowali go i podobno uprowadzili 
0S9(1g*

Urzędowy Dresdner Journal donosi pod d. 16tym 
b. m., iż dnia poprzedniego odbyły się zaręczyny 
księżniczki Anny, z bawiącym obecnio we dworze 
stskim następcą tronu toskańskiego.

F r a n c y a.
Monitor zamieszcza w części swej nieurzędowej:
Cesarz z powodu swych imienin, przyjmował w d. 

15 o godzinie 5ej w pałacu Saint Cloud, ministrów, 
marszałków i admirałów obecnych w Paryżu i in
nych wysokich urzędników cywilnych i wojskowych.

Cesarzowa i syn cesarski byli obecni temu przy
jęciu. Z powodu tej uroczystości, odpuścił Cesarz 
274m więźniom wojskowym całkowicie resztę nie- 
wycierpianej kary, a 310 skrócił czas więzienia. 
Prócz tego Cesarz zupełne dał przebaczenie 240 
więźniom cywilnym, a 253 skrócił lub zamienił k8rę.

Tenże dziennik podaje pod dniem 13 sierpnia de
kret cesarski, na mocy którego p. Rouland proku
rator jeneralny przy sądach cesarskich w Paryżu, 
zamianowany został ministrem sekretarzem stanu 
w wydziale oświecenia powszechnego i obrzędów, 
w zastępstwie zmarłego p. Fortoul.

Co się tyczy zamianowania p. Rouland, pisze ko
respondent paryski z dnia 15 do Ind&pend. belge że 
w dn. 11 sierpnia przy końcu rady ministrów zda
wało się, że w wyborze na tę posadę los padnie na 
p. Gueronniere, inne jednak uwagi wysunęły na
przód imie o którem nikt nie pomyślał nawet d'1-  
fąd: zdaje się być prawdopodobnem, że potrzeba 
utrzymania w karbach duchowieństwa, które wzbra
nia się pozostać w granicach zakreślonych konkor
datem, wymaga silniejszej ręki. W takich to okoli
cznościach zamianowanym został p. Rouland. W roz
mowie z Cesarzem, który wymienił pana Rouland, 
jeden z ministrów oddał mu chojne pochwały. Mo 
nitor stanowczo zatwierdził ministra, który zapro
szony zostńł do Saint Cloud na obiad i wprzód 
o zamiarach Cesarza z własnych jego ust powziął 
wiadomość, zanim się inni ministrowie dowiedzieli 
o jego zamianowaniu.

W ł o c h y .
Z Paryża piszą do Kreuzzeitung pod d. 12 b. m 

o stanowisku dyplomatycznem Neapolu do Francyi 
L ’Univers, który pod względem Neapolu ma spo
sobność czerpać swoje wiadomości z bardzo dobre
go źródła, potwierdza dziś nasze dawniejsze po
dania o Neapolu we wszystkich punktach. Korespon
denci jego ztamtąd donoszą mu, że stan rZ47 ^Y 
w niczem się nie zmienił. Poseł angielski sir Wil
liam Tempie opuścił jak wiadomo Neapol, ale naj
świeższe polecenia posła francuzkiego barona Bre- 
nier nakazują mu pozostać na miejscu—na wielką 
przekorę gabinetowi angielskiemu. Nadmieniamy 
przytem, że poseł francuzki należycie karcony jest 
Po dziennikach angielskich z powodu swojej »***” 
kości*. Zkąd Le Nord mógł wpaść na domysł, iz 
Francy a bardziój teraz niż Anglia ciśnie na Neapol, 
'•'go wcale nie pojmujemy; oczywiście niemoźemy 
siedzieć jakie są właściwe zamysły i rachuby Lu
dwika Napoleona, a zapewne i inni są w tern sa
mem położeniu, ale to nam wiadomo, że dyplomaci 
francuzcy nie ukrywają bynajmniój ubolewania swe
go, iż Francya się mocno przerachowała i życzą 
zwalić sobie z barów spór neapolitański. Co się ty
czy Austryi, całkiem bezzasadnóm jest twierdzenie 
korespondentów wiedeńskich, jakoby państwo to 
^spierać miało dobitnie politykę zachodnią, jeżeli 
^spieranie to ma tyle znaczyć co pochwalanie. Au
li trya nagania ją wyraźnie, a wiemy dobrze, iż pań
stwa zachodnie nie są w stanie powołać się choćby 

jedno słówko dyplomacyi austryackiej i na nióm
przeć się. Austrya oosywiście jeet tego zdania, iś

ze strony Neapolu byłoby rozsądnie uczynić coś ta
kiego, aby ułagodzić własną miłość Francuzów raz 
już wyprowadzoną na wierzch, a za to zbyć się An
glii. Obawy wyrażone przez ministra prezydenta 
pruskiego na konferencyach paryskich zaczynają się 
już sprawdzać. Wprawdzie fałszem jest aby armia 
neapolitańska była przejęta niepewnym duchem; ar
mia ta żadnej innćj nieustępuje pod względem wier
ności swojej i przywiązania do króla, ale wywoła
ne lubo mimowolnie przez kongres paryski i jakoby 
zawczasu usprawiedliwione zamachy i knowania, 
niesłychany system kłamstwa po dziennikach an
gielskich i piemonckich, wszystko to wywołało agi- 
tacyę w Neapolu, która może ważne za sobą pocią
gnąć następstwa. Nie ulega wątpliwości, że armia 
byłaby zdolną przytłumić bez zbytecznych wysileń, 
pierwszy lepszy rozruch, ale król w ostatecznych 
tylko razach chwyciłby się surowych środków. Dla 
tego wystosował do poddanych swoich odezwę, 
w której ostrzega ich, aby nie dawali ucha nikczem
nym namowom i wzywa ich do ufania w jego pie
czę na przyszłość.

Hiszpania.
Korespondent z Madrytu pisze pod d. l ig o  sier

pnia do lndipendxvn.ee belge:
Opinia powszechna okazawszy się chwilowo nie

cierpliwą, zdaje się teraz spokojnie oczekiwać chwili, 
w k tórej' rząd przerwie milczenie i myśl swą ob
jawi krajowi. Nic jeszcze nie wychodzi na jaw wzglę
dem prac nowego gabinetu, dla tego od dni kilku 
jest zupełny niedostatek wiadomości politycznych. 
Jedną z głównych myśli obecnych doradzców koro
ny, było zlanie w jedno wszelkich partyj. Urzeczywis
tnienie tój myśli zaczyna napotykać nieprzezwycię
żone przeszkody, a sądząc według kierunku jaki 
biorą niektóre organa prasy, wnosić można, że sko
jarzenie liberalne nie przejdzie nigdy w fakt doko
nany. Wielka część dzienników umiarkowanych od
dała poklask władzy, jak ta tylko odniosła zwycię
stwo i zdawało się przez dni kilka, że dzienniki te 
stały się ministeryalnemi, lecz czy to utraciły na
dzieję otrzymania czego się spodziewały, czy rząd 
wbrew ich spodziewaniu miał tę rozsądną ostro
żność, iż się nie chciał rzucić w objęcia stronnic
twa umiarkowanego, czy zresztą jest to skutkiem 
zawiedzionej ambicyi, dosyć, że dzienniki te zaczy
nają występować w opozycyi.

Gazeta z d. 11 donosi, iż okólnik przez ministra 
spraw wewnętrznych do wszystkich gubernatorów 
cywilnych rozesłany został w celu zwrócenia ich 
uwagi na podpalania, które w ostatnich czasach tak 
się ukazały częstemi na niektórych punktach pół
wyspu. Minister poleca ich pieczy zapobieżenie tym 
zbrodniczym zamachom, a w razie ich spełnienia, 
przepisuje kary surowe, stósowne do wielkości po
pełnionej zbrodni. Według słów okólnika, widać że 
rząd przypisuje pożary w Starój Kastylii ajentom 
socyalistowskim.

Margrabia Turgot ambasador francuski wyjeżdża 
wd. 1 2  wiadomo bowiem, że wypadki zaszłe w prze
szłym miesiącu, opóźniły jego wyjazd. —  Zape
wniają że władze francuskie w Perpignan przytrzy
mały jenerała Ruiz b. dowódzcę jeneralnego pro- 
wincyi Gerony w skutku zawiadomienia przesłanego 
Drzez jeneralnego kapitana Katalonii, z którego po
kazuje się, że jenerał Ruiz dopuścił się przekro
czeń zupełnie obcych polityce. Za prawdę trudno 
jednak ręczyć; w Hiszpanii tego rodzaju posądzania 
są na porządku; dziennym, a duch stronnictwa me 
cofa się przed potwarzą. Wypadki jednak przeme- 
wierzenia nierzadkie są pomiędzy wojskiem, a je -  
Z i  z zadowoleniem dzienniki umiarkowane robią

wshiemu, m» “ » » / » ' 0  których „iado-

s r t s * . 1*-
s ł t skazawszy na rawiu,,D" TVv p0  4  reale, sprzedał je 
ciołkow dla wojska, każdyP cenJy.
natychmiast na swą korzyść oficera na

miesięcy na 0(l® w ’  . L j i (Offnika, następnie je-

przeciw jenerałowi Dulce, ktorego P L mu j eileJr a _ 
zbyt progresistowskim, zarzucają ^  ^
łowi, że nie nakazał żadnego śle<Pomimo zajęcia 
gamzował kilka kompanij milicyi. inunicY ,J„0ŚĆ 
się w ostatnich czasach przez rząd . „
kwestyą żywności, podrożały jednak  znacz
drycie wszystkie produkta. Z Jstkiemi kk-
wielkie nieukontentowanie pomiędzy w Y zawia 
sami społeczeństwa. Zdaje się, iż rząd fii° ® iednem
domionym, że infant don Ju an  ukrywa się w j
z południowych miast Francyi. ZaP0wnia}aą’j ! n^  ak 
stem tern jest Bordeaux. Przybywa tm ■■ j m w o j j k  
się zdaje, aby mu Hiszpania los swój P , . ’
a jeśli przejdzie granice, trudno przypuszczać, y
licznych pod swe sztandary zwabił stronni

R o s y a .
Donoszą nam, iż obydwa k o r p u s y  gw«rdyj_skie 

czynne, tojest trzy dywizye piechoty 1 trzy _ y 
zye Jazdy, nadciągły już z Litwy i z prowincyj . 
bałtyckich, gdzie rozłożone były w czasie J.Y’
pod Moskwę, a dzisiaj stoją już piawie ca 
obozem pod tą stolicą. 36 batalionów rezerwowych 
gwardyjskich i rezerwowa jazda gwardyi zostają 
tąd w Petersburgu i jego okolicy; rezerwy te "
wiem nie są dotąd rozpuszczone, a gwardye 
wme jak i korpus grenadyerski stoją ciągle na pet- 
nój stopie wojennej.

— Do Patriotische Ztg  piszą z Berlina: „Przed 
kilku dniami nadszedł tu odpis rozporządzenia wy
danego z pierwszego wydziału kancelaryi przybo
cznej Cesarza rosyjskiego do marszałka dworu i 
prezesa cesarskiego dworskiego komtuaru w Kre- 
mlinie, Leona Bode, w którem ma polecone by na
znaczył znakomitym cudzoziemcom mieszkania odpo
wiednie do ich rangi. Do rozporządzenia tego przy
łączona jest lista tych znakomitych osób. Na po
czątku spisu wymienione są na kilku slronmcac 
osoby należące do orszaku cesarskiego; dalej 1 ą 
książęta obcy z rodzin panujących i posłowie: AS. 
Fryderyk Wilhelm pruski, Fryderyk niderlandzki, 
Mikołaj-August szwedzki, Christyan duński, Karol 
bawarski, Fryderyk wirtembergski, Aleksander i Lu
dwik hessey, Wilhelm badeński, Mikcłaj nasauski; 
ambasadorowie: książę Paweł Esterhazy (austryac- 
ki), hr. Morny (francuzki), hr. Granville (angielski), 
jenerał hr. Broglia (sardyński), Galeota ks. de Re
gina (neapolitański). Dalej następuje wielu posłów 
wymienionych nazwiskiem kraju jaki reprezentują; 
jak perski, turecki, bocharski itd. Następnie wymię 
nieni są panowie polscy przybywający z złożeniem 
osobistego hołdu: Czartoryscy (?), Radziwiłłowie, 
Lubomirscy, Sanguszkowie, Sapiechowie, Poninscy, 
Woronieccy, Potoccy, Mniszchowie, Rzewuscy itd.; 
nakoniec książęta kaukascy, gruzyjscy, mingrelijscy, 
tatarscy, kirgijscy itd.; między nimi Dadian, Bagra
tion, Orbelian, Donduków, Erystow, Geray, Cser- 
waszydze itd." Cała ta lista skomponowana jest wi
docznie w Berlinie już to z wiadomości danych i 
pewnych, już to z domysłów poczęści mylnych.

— Cesarz Aleksander w czasie ostatniej swojej 
podróży morskiej do Hapsal doznał przzprdku, któ
ry mógł mieć bardzo niebezpieczne następstwa. Ce
sarz płynął na fregacie parowej „Grozjaszczy po 
wodach zatoki fińskiej, gdy podczas ciemnej nocy 
wpadł na fregatę okręt handlowy holenderski 1 mo
cno się uszkodził. Parowiec „Grozjaszczy" otrzymał 
silne udeizenie a jedno jego koło zgruchotane zo
stało , iż niemógł dalej płynąć. Cztery godziny bu
jał po morzu zaezem noc minęła, a rankiem zna
lazłszy się naprzeciw Sweaborgu, dał znak, że jest 
w niebezpieczeństwie. Gubernator kazał natychmiast 
wypłynąć parowcowi, który zabrał Cesarza i jego 
orszak i zawiózł do Kronstadu. Cesarz nakazał na
prawić swoim kosztem uszkodzony okręt holender
ski i rozdać między jego osadę 500 rs.

— Jeneralnym swoim konsulem w Serbii miano
wał rząd rosyjski wojskowego, mianowicie pułko
wnika Milaszewicza dowodzącego dotychczas puł
kiem huzarów. Konsul ten przy końcu września 
przybędzie do Belgradu.

Królestwo Polskie.
Czytamy w G azecie R zą d ó w 6j:  „Rada państwa na 

przedstawienie p. ministra spraw wewnętrznych, o 
sposobie wydawania paszportów na wyjazd za gra
nicę , uchwaliła: 1) W uzupełnieniu i w zamian stó- 
sownych artykułów układu praw, postanowić, iż 
paszporta na wyjazd za granicę osobom  w szelk ich  
stanów , oraz i szlachcie, będą w ydawane przez g łó 
wnych naczelników  gubernij; gdzie zaś takow ych  
nie ma, przez wojennych i cywilnych gubernatorów, 
oraz naczelników miast. 2) Ułożoną na tój zasadzie 

rozpatrzoną przez Najjaśniejszego Cesarza Jmci 
instrukcyę zwierzchnikom miejscowym, p. Minister 
spraw wewnętrznych ma rozesłać tymże, wraz ze 
stosownym okólnikiem dla spełnienia. Takowe zda
nie Rady państwa zostało Najwyżej zatwierdzone 
w dniu 25 lipca 1856 roku."

— Rada administracyjna Królestwa postanowiła: 
Stanisław Mierzejewski, urodzony w gubernii Płoc
kiej, który w r. 1848 za wydal inie się samowolne 
z kraju, oddany był do służby wojskowej, w dro
dze jednak do miejsca przeznaczenia na Kaukaz 
zbiegł za granicę i tam okazał nieprzychylne za
miary dla rządu, uznany jest za wygnańca, ulega 
karze konfiskaty majątku, bądź już zasekwestrowa- 
nego, bądź następnie jeszcze wykryć się mogącego, 
a to wedle prawideł postanowieniem z d. 14 kwie
tnia 1835 r. wskazanych.

— Kuryer Warszawski podaje następujące ogło
szenie : „Dyrekcya Drogi żelaznej warszawsko-wie- 
deńskiej zawiadamia, że z powodu zaprowadzić się 
mającej od dnia 2 0  b. m. zmiany w rozkładzie ja
zdy na c. k. wschodniój austryackiej drodze żela- 
znój, bieg pociągów na tutejszej kolei, ulegnie od 
tegoż dnia odpowiednim zmianom, a mianowicie: 
1) Pociągi odchodzić będą z Warszawy: o godziaie 
Y 7a rano, osobowo-towary do Granicy i Łowicza;
0 godzinie 1 2 7 ,  po południu, osobowo-towarowy 
do Łowicza; o godzinie 4 tej po południu, osobowy 
(sznelcug) do Granicy i Łowicza. 2) Pociągi przy
chodzić będą: o godz. 9 min. 50 rano, osobowo- 
towarowy z Łowicza; o godz. 5 min. 2 0  po połu
dniu, osobowo-towarowy z Granicy i Łowicza; o 
godz. lo y a wieczór, osobowy (sznelcug) z Granicy
1 Łowicza.

T u r c y a.
W przedmiocie sprawy o wyspy Wężowe i Kars, 

podaje limes następujący list z Konstantynopola 
z sierpnia: „Przedwczoraj popołudniu powrócił 
»Gladiator“ pod dowództwem kapitana Hilliarda z wysp 
Wężowych, gdzie się miał wywiedzieć jak się isto
tnie rzecz ma z osadą rosyjską na tych wyspach. 
Nastał on tam 50 Turków i 8  Rosyan, ostatnich 
nieuzbrojonych. Gdy na całój wysepce będącej nagą 
k T łych rozmiarów skałą, znajduje się tylko jedna 
budowla; Turcy przeto i Rosyanie mieszkają razem, 
a ostatni uważani są przez pierwszych za ‘ 
zaopatrywani we wszelkie potrzeby. (Wiadomo 
sprzeciwia się dawniejszemu dokładnemu d o .  
niu» iś parowiec rosyjski dwa razy j«ś Pr*Y

tej wysepki, przywożąc dla osady rosyjskiój wszel
kie potrzeby oraz materyały dla utrzymania światła 
w latarni morskiej P. R. Cz.) Jedynie od latarni 
morskiej wyłączyli Turcy Rosyan, nie pozwalają im 
do niej wchodzić, a właśnie latarnia morska była 
przyczyną przybycia Rosyan na wyspy Wężowe, 
wczoraj wieczór odpłynął znów „Gladiator" na mo
rze Czarne, mając nowe i oznaczone polecenia. — 

poselstwie do Karsu mogę wam donieść bliższe 
Uie Pułkownik Geeles, lecz major Ste- 

i ^ C do *dj twierdzy. Przyjęto go grze
cznie 1 wpuszczono do Karsu, gdzie znalazł wszel-
j^ j ’° Hrnwnio i ecz ,nie otrzymał pozwolenia zwie
dzić warown ę KaradHgh, której stan chciał zbadać. 
Dowodzca Karsu zasłonił się, a  j e g 0  instrukcye są 
Ścisłe 1 wzbraniają mu dozwolić komukolwiek zwie
dzenia umocnień bez pozwolenia jego zwierzchnika 
w Gumri (Aleksandropolu) stojącego; dowódzca Gu- 
mri zasłonił się znów brakiem pełnomocnictwa i 0 -  
desłał majora do naczelnika w Tyflisie. Ten nako_ 
niec odrzekł, iż będzie Pis®c w tym względzie o in
strukcye do Petersburga. Major Stewart nie czując 
się obowiązanym czekać w Karsie na odpowiedź 
z Petersburga, powrócił do Erzerumu."

Kronika miejscowa i iagranióina.
—  Dnia 3 sierpnia towarzystwo z młodych ludzi zło

żone, udało się z Paryża do Courbevoie,  ̂a y zm tam 
przepędzić. Był tam między innemi farbiarz nazwis^ tern 
Martin, powszechnie lubiony dla swojćj zręczności 1 a- 
godnego charakteru. Po południu jeden z towarzystwa, 
chłopiec młody, poszedł się kąpać i wpadłszy w g ę ię 
tonął. Martin rzucił się na jego ratunek w całem ubra
niu, wyniósł go i był już blisko brzegu, gdy w tem chło
piec tonący i na pół nieprzytomny pochwyciwszy jedno 
ramię swojego wybawcy, pociągnął go za sobą i obaj u- 
tonęli. Kiedy wydobyto oba ciała utonionych, poznano, że 
Martin był kobietą. Śledztwo sądowe wykazało, że panna 
P. przed 18tu laty poszła za mąż w C lichy-la-Garonne, 
w 5 tygodni potem porzuciła swego męża i znikła. Przy
jęła ona potem imię Martin i żyła przez cały czas w Pa
ryżu przebrana za mężczyznę, utrzymując się przyzwoicie 
z pracy rąk swoich i nikt nie przewidywał, aby była ko
bietą. Od roku 1848 była wyborcą, pełniła punktualnie 
służbę gwardzisty narodowego i była wzorem pracowitości.

km papierów publicznych i pieniędzy,
W ie d e ń .  K u rsa  telegraficzne $<L 19 sierpnia. —

Augsburg 10 2 3/4. —  Hamburg 75®/4.—  Londyn *łr. 10 
kr. 3. —  Paryż 1197a- —  Agio od złota 7 l/s. —  Me
taliki 5-procent. 8 4 ljv —  dto B. 5-procent. — . Poży
czka narodowa 6-proc. 8 5 13/16. —  Obligi indemn. gali
cyjskie 5-proc. 7 7ł /8. —  Metaliki 47*-pr- — • —  Me
taliki 4-procent. 86. —  Metaliki 3-proeent. — . —  Losy 
1884 roku — . — dto z roku 1889 127 3/ts- —  dtto 
z roku 1854 4-proo. 1 0 8 ,#/16- —  Akcye Bankowe .—  
Akoye kolei żelaz. północn. 2 885 . —  Akcye kredytu
ruchomego 8 9 2 3/4.

KurM krakowski z l  9 sie rp n ia . —  Buble srebrne 
na mon. polską iąd. 101, płacą 100 7 , .  —  Banknoty au- 
s try a c k ie : za  1 0 0  z łr .  mk. iąd. z łp o l. 4  2 0 , płacą 4 1 8 .  
Pruski kurant: za 150 złr. mk. żąd. talarów 101, plącą 
100 . —  Cwancygiery nowe żąd. 104, płacą 108. —  
Cwancyg. stare żąd. 104, pł. 108. —  Imperyały ros. ż. 
złr. 8 kr. 15, pł. złr. 8 kr. 11 mk, —  Napoleon d’ory 
2 0-frank. ząd. złr. 8 kr. 10, pł. złr. 8 kr. — . mk.—  
Dukaty ważne holend. ząd. złr. 4 kr. 45 , płacą złr. 4 
kr. 40 mk. —  Dukaty austr. żąd. złr. 4 kr. 48 płacą, 
złr. 4 kr. 42 mk. —  List zastawne polskie z kuponami 
bież. żąd. 9 8, płac. 9 7 7 a. —  Listy zast. galic. z kupon, 
iąd. 82 7 a, pł. 81  7a- Obligacye Indemn. z kupon, 
żądają 7 8 7 a, płacą 78. —  Nowa pożyczka narodowa 
z r. 1 8 5 4  iąd. 8578, płacą 85.

K u r s  lw o w sk i  z dn. 14 sierpnia___ Dukat holen
derski złr. 4 kr. 42 . —  Dukat cesars. złr. 4 kr. 46. —  
Półimperiał ros. złr. 8 kr. 1 5 .—  Rubel ros. złr. 1 kr. 85. 
Talar pruski złr. 1 kr. 29 . —  Polski kurant i pięciozło
tówka z łr .' l  kr. 10 .—  Kurs list. zast. w galic. stan. Insty
tucie kredytowym: Instytut kupił prócz kuponów 1 0 0  po 
złr. —  kr. —  mk. —  Sprzedał 100 po złr. 81 kr. 48 .—  
Dawał za 100 złr. 81 kr. 18. —  Żądał złr. —  kr. — • 

K u r s  w ie d e ń sk i  z l 8  sierp. Metaliki 84 .— Nowa 
pożyczka 66. —  Akcye Banku wiedeń. 1099. —  Akcye 
kolei żelaznój północ. 288 . —  Agio od złota 7, °
srebra 33/4. —  Oblig. uwoln. grunt. 7 7 7# -— Poży°“ *
ostatnia narodowa 8 6 8/4 — Promessy galicyjskie 114 /*•

K u r s  w r o c ła w s k i  z d. 16 sierpnia. — 
austr. 100®/6 ż. —  Bankn. polsk. 96 7ig *Mt.
polskie dawn. 9 8 3/4 dają.—  now e—  dają- “  d —  
poznańskie 4-proc. 99 7 i dają, dto 3 Va'P100- ,a 
Kolej Krakow. Gómo-Szląska 8 2 4/4 ż-

Przegląd polityczny-

16*0,
Gaz. Kolońahi Pod8)o0znajmia, że spór angielsko- 

iż Morning Advertise ^  ^  do formy nawet zała- 
amerykański °jJrat.ekcer znany przywódzca amerykań- 
twiony został, w brany ZOstał w Nikaragui pre- 
skich kondotier - wi^ szością. Rząd Stanów Zje- 
; yd0n«nvch nie myśli wysyłać wojska przeciw ka- 
l i S S S S Ł »  komitetowi bezp.eczeństwa w San
Francisco. ----------- ------

poczty wieczorne nie doszły nas dziś wcale, za
pewne z powodu zmiany jazdy na kolejach żelaznych 
od 2Ogo zaprowadzonój.
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Przyjechali od ^  sierpnia.
HOTEL POLLERA. Hóftinger Jakób z Ołomuńca. Koeli- 

chcn Edward kupiec, Lentzki Aleksander ob., Jaworski Pa
w eł sędzia pokoju z W arszawy. Heimann Konstanty Dr. M. 
z Wadowic. Partsch Sózcf Df- “ anoka. Baron Ram
ming Wilhelm jenerał z  Wiednia. Kuhnemann Gottlieb, Muller 
Ferdynand z Mysłowic. Mikuh Krzysztof wł. dóbr z Często-

W y je c h a l i :  Hóflinger Jakób do Włoch. Roth Szymon a- 
ptekarz, Roth Samuel kupiec, Schiller Henryk kupiec do 
Pszczyny. Rothc Henryk, Krebs E. kupiec do Wrocławia. Ray
mond Rudolf do Warszawy. Schmiedt Konstan.y wł. dóbr "do 
Tarnowa. Brodczak Juliusz wł. dóbr do Prus. Hr. Karnicki 
Feliks wł. dóbr, hr. Itaraicka Ewelina w ł. dóbr do Lwowa. 
Justian Antoni do Lincu. Gross Adolf do Dzikowa. Satsch 
Karol do Szcztrkowy. Żmudziński Mateusz ob., Nowacki Szy
mon ob._ do Polski. Tetmajer Leon w ł. dóbr do W itowie.

HOTEL DREZDEŃSKI. Jegor Karostaty w ł. dóbr z Karls
badu. Seweryn Wężyk właś. dóbr, Józef Kuszel w łaś. dobr 
z Warszawy. °

HOTEE ROSYJSKI. Emil Baczyński de L e s z k o w i c z  c. k. 
urzędnik z Wiednia. W acław O r a c z e w s k i  wł. dóbr z zoną 
z Prus. Marya Koszałkowska ob., VValerya Hofirnan obyw. 
z Salcbrunn/ Wilhelm Hofmann kupiec z Frankfurtu n. 3f. 
Gustaw W olf. Józef Veltzd, Kalikst Jasmski ze Lwowa.

Wyjechali: Jędrzćj Cywiński wł. dóbr do Delejowa. Ot. 
del Panta, Aleksander Parenti kupoy do W arszawy. Wacław 
Oraczewski właśc. dóbr z zon^ w Rzeszowskie. Marya Ko- 
szafkowska ob„ W alerya Hofman ob. do Lwowa. Kazimierz 
Stronczyński z familią do wód.

HOTEL SASKI. Mojżesz Fischel, Alfred Przybrani stu
denci z Pragi.

K .O I .S Ś J  Ż ID L A W N N  
codziennie

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa:
Do Dębicy [ 0  fodzinin 12tój min. 15 po połud.

f o godzinie 9tój min. 5 w nocy.
godzinie 6 tćj min. 1 0  z rana. 
godzinie 3ój min. 25 po połuJ 
godzinie 6 tej min. 1 0  z rana. 
godzinie 8 ój min. 30 w nocy (wprost) 
godzinie 6 tój min. 1 0  z rana. 
godzinie 3iój min. 25 po połudn. 

Przychodzą do Krakowa:
e gadzinie 5ój min. 20 z rana.

godzinie 2ój min. 35 po południu
o godzinie l i te j  min. 25 przed połudn. 
o godzinie 8 tej min. 15 wieczorem, 
o gadzinie 7ej rano. 
o godzinie 2 ej min. 1 2  po południu, 
o godzinie l le j  min. 25 przed połudn. 
o godzinie 2 tój min. 1 2  po połndniu.

i»o Wiednia 

Do Wrocławia 

Do Warszawy

Z Dęhtoy 

7j Wiednia

Z Wrocławia

Z  Warszawy

Pociągi osobowe a  Dębicy do Krakowa:
o godzinie lltó j min. 15 przed połudn. 
o godzinie 2 ój po północy.

Z  Krakowa do Dębicy 
J o  godzinie 3ój min. 37 po południu 

przycio zą J 0  godzinie 1 2 tój min. 25 w nooy.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
Kruków 19 sierpnia. Wczoraj na granicy Królestwa Pol- 

zkiego daleko słabiej szła sprzedaż pszenicy aniżeli się tego 
spodziewano. Ceny spadły za 6 — 8  złp. na korcu. Nietylko 
pszenica tam teraz nisko stoi, ale i inne zboża, które w ze
szłym tygodniu trzymały się jeszcze, spadły bardzo znacznie. 
Żyto naraz z 34 i 35 na 24 i 25 złp. Ceny spadły tam 
głównie z powodu iż rząd odmówił przyjęcia dostawy zboża 
do magazynów rządowych z powodu spóźnienia takowej, Jiwe- 
ranci zań dla tego się ociągali z znaczną częścią, by z no
wego ziarna dostarezaó. W skutku tego, gdy dostawy nastę
pne nie tak rychło przyjdą do skutku, spodziewają się o- 
twarcia granicy dla wywozu zboża. Płacono na granicy psze
nicę w rzeczywistości tj. to, co było na miejscu, po 38, 42, 
44 złp., za najpiękniejszą aż do 46 złp. Szlachta chciała na 
te ceny kontrakty robió do przyszłych dowozów, lecz nikt 
nieehoiał na te ceny się pisań. Na targu krakowskim ruch 
dziś zbożowy szedł jeszcze ałabiój niż na granicy, i ci Co 
tam zakupili pszenicę, niemogli tu otrzymać swoioh pieniędzy. 
Z początku targu płacono jeszcze pszenicę po 10 y*. 1 1 , 'a  za 
najpiękniejszą l l ' / 2 t l 3/ 4 złr., pod koniec za też same gatunki 
żądano o 20—30 kr. mnićj. Starój pszenicy szukali niektó
rzy piekarze dla mieszania jej z nową. ale tylko ziarno wy
borowe i takie płacono po 101/ ,—11 złr. Zyto również słajbo 
odchodziło, mimo małego dowozu spadło o 30 kr. do 1 złr. 
na korcu. A i tak małe tylko ilości można było sprzedać i 
to po 7 1/ , —7 ‘/ j ,  a najpiękniejsze ledwie 7 4, złr. Jęczmień 
jeszcze nie Jest w targu należytym, głyż niema dotąd wiele 
wymłóconego, a konsumenoi poprzestać muszą tylko na par- 
tyach drobnych od chłopów, takie płacono dziś po 5, 5 ‘/ 4 do 
5 % złr. w miarę gatunku. Owies mocno pożądany, zwłaszcza 
przez liwerantów. Spekulanci rzucają się na to ziarno, gdyż 
okaząje się tu  większa potrzeba owsa z powodu nadejścia 
kawaleryi. Z Węgier niewiele owsa można się spodziewać. 
Dziś płacono go po 4 do 5 złr. Cały dowóz tylko na Ga- 
licyę wyrachowany.

:i. y i i S i ^ .
TREŚĆ D ZIEN N IK A  URZĘDOW EGO

do i la z e ty  Lwowskie).
C. k. Sąd obw. Tarnopolski: wierz. hip. 

J  ” , *w""ac*, Dap]|sfca j flłyszczanka; term. do 13 pażdz. 
Urząd ' - ł“k i: Franciszka Młoćkiego, właściciela Zu-
Ima, b a w ią c e j be, p a l e n i a  w Warszawie-, term. do 6 g«

• phartamrwT* o1w- Tarnopolski: wierz. bip. dóbr 
HirkoWa _ 7n„A_e w °bw. Czortkowekim5 term. do 23 
września r . b. Jlenże sąóI: wierz. łrip. dóbr Zazulińce w obw. 
C z o r t k o wskłni; term, do tą  r / b _ giui krai. lwowski-
Mikołaja Boł<ozu A l n i  Annę z Zabielskich Małeoką 
celem ekstabulacji sumj 000 dukatów na dobrach Połowce
zahipotekow anych. -  »ąd obw. Samborski: wierz. hip. dóbr
Hordynia w obw Sam bor^'rn e ^  ł ( ł  J

K o n k u r i a -  Posada leśniczogft w ^  ^  .
inne dodatki) term. W w Ga*. Lw . -lUIIC UUUUtAl I , n  w -' TT u ru a  I

Posada powiatowego komisarza n. ^ s®̂ r®go w obrębii 
jowej dyrekcyi flnansowćj Iwowskićj ( 1 0 0 0  ?0 bie k ra-

15 wWeśni'a^;
;? r .)  p ie rz a  g^iny (300 z łr  ). w Jaworowńe t e r ^ ^ g o  
Września. — Posada radcy krajów ego_ (14 0 Zf r.j w Czer- 
niowcach; term. do 4 fygodni od trzeciego ogłoszenia w Gaz 
wied. — Posada poborcy akcyzowego we Lwowie (450 nłr.)1 
term. do 2 0  września r . b. .

L l r j  l u r j r .  W  d. 28 sierp, o godz. 9 zrana w Sam
borze wydzierżawienie folwarku Szade (cen. wyw. b iz  złr. 
13 kr.) — W  d. 10 września w Czerniowcaeh wydzierża
wienie dóbr Bodok (oen. wy-w. 1513 złr. 26 k r.) — y  «• 
1 0  września w Jarosławiu wydzierżawienie propinacyi (cena 
wyw-. 19460 z łr.) — W  d. 29 sierpnia w Samborze wydzier- 
Ł ,c'vłl.e Jir°Pinacyi piwnćj w Starem mieście (cen. Wywoł. 
l.- /  i—i '- j  r.r ~̂  — W  d. 8 września wydzierżawienie miej-

;,C r” ( Ą *-£.
sierpnia wydzierżawienie akcyzy w Mikołajewie wraz z Dro-

howyżem i 10 wsiami (cen. wyw. 1322 złr. 40 kr.) —  W  d. 
26 w-rześnia wydzierż. akoyzy w Kałuszu wraz z 39 wsiami 
(cen. wyw. 3260 złr. 4 k r.) — W  d. 27 września wydzier. 
akcyzy w Rozdole i 10 w s i a c h  (cen. wyw. 1824 złr. 24 kr.) 
W  d. 27 września w y d z ie r ż .  akcyzy w Dolinie i 40 wsiach 
(cen. wyw. 1704 złr. 40 k r.) — W . d. 28 września wydz. 
akcyzy w Bolechowie i 26 wsiach (cen. wyw. 3013 złr. 5

  W  d. 29 września wydzierż. akcyzy w Stryju i 60
wsiach (cen. w y w . 4840 z łr.) — W  dniach 26 września i 
24 naźdz. r. b. sprzedaż realności we Lwowie pod L. 418 
(cen. w yw . 12686 złr. 24 kr.)

1 p n e r a t j,
D Y R E l i C Y A

c. k. Gimnazyum ś. Anny w Krakowie
zawiadamia niniojszem strony in te re ss o w a n e , ie

1) Wpisy uczniów do tegoż Gimnazyum na rok szkolny 1857 
w dniu 29 b. m. się rozpoczną, i do końca t. m. trwać 
będą.

a ) Każdy uczeń winien jest z rodzicami, a w braku tych, 
z opiekunami lub dozorem domowym do wpisu pomie- 
nionego się zgłosić, inaczćj w poczet uczniów tego gim 
nazyum przyjęty być nie może.

b) Każdy z uczniów w przeszłym roku do tutejszego Gim
nazyum uczęszczających, winien wnieść przy wpisie (a  
już najdalej do dnia 15 p. m.) tytułem opłaty szkolnej 
za lsze  półrocze 6  złr. k. m.

o) Każdy z uczniów nowoprzybywających do tutejszego 
Gimnazyum oprócz wzwyż pomienionćj opłaty szkolnej, 
jeszcze tytułem taksy wstępnej 2  złr. m. k., ożyli ra
zem 8  złr. m. k. złożyć jest obowiązany.

d) Uczniowie, którzy w upłynionym roku szkolnym  ̂od 
zwykłćj opłaty szkolnej uwolnieni byli, przy wpisie 
winni są wykazać się urzędowem od tejże opłaty u- 
wolnieniem.

2) Dzień lszy  września b. r. otwiera rok szkolny 1856/, j 
uczniowie więc w dniu tym o godzinie 8 ej z rana mają 
się zgromadzić w zabudowaniu gimnazyalnóm w klasach 
do których uczęszczać będą.

3) Od 28go do 30go b. ni. odbywać się będą egzamina po
prawcze i wstępne, według porządku wykazanego 
miejscu do publikacyj urzędowych przeznaczonćm.

Uczniowie przybywający zkądkolwiek w celu uczęszcza
nia do klassy pierwszej, egzaminowani będą piśmiennie i 
ustnie z języków polskiego, niemieckiego i arytmetyki.

4) Egzamina dojrzałości odbywać się będą od 25 do 28 b. m

(1727-1-3)
Kraków 18go sierpnia 1856.

D r .  Ij . K l e m e n s ie w ic z ,  c. k. dyrektor,

RADA OGOLNA
Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie,

[N. 338.] Mając sobie oznajnionćm przez prowizora domu 
ubogich, że p. Merkcrt Kilian piekarz i obywatel, nadesłał 
w d. 7 b. m. i r. dla ubogich pod opieką Tow. dobr. zosta
jących, ohleba bochenków sztuk 400 które też pomiędzy nich 
w dniu następnym rozdane zostały— Rada Ogólna poczytujo 
sobie za miły obowiązek czcigodnemu dawcy w imieniu ubo
gich starców, kalek i sierot zakładu Tow. dobr. wynurzyć 
publiczne podziękowanie.

Kraków dnia 10 sierpnia 1856 r.
(1685) Prezydujący Lasocki. Sekr. ,J. Głębocki.

W e  czwartek tojest dnia 2 1  sierpnia 
r. b. o godzinie w pół do dziesiątej’ zrana 
odbędzie się nabożeństwo żałobne za du
szę śp. Antoniego Librowskiego w ko
ściele XX. Franciszkanów jako współ- 
fundatora tegoż kościoła, na które po
została żona krewnych, przyjaciół oraz 
wszystkich wiernych zaprasza.

(1721)

(N a d e s ła n e ) .

Proszek bydlęcy korneuburgski.
Z „Wiadomości gospodarczćj ze Styryi“ wyjmujemy na- 
epująoe przedstawienie odnoszące się do wzmiankowanego 

wielokrotnie korneuburgskiego proszku pożywnego dla by dla: 
Gospodarz praktyczny, który ma na oku troskliwą pieczę 

około bydła, nie może obojętnym być na okoliczność, która 
tak ogromną dla niego ma ważność jak wspominany często 
pożywny proszek bydlęcy. Praktyczne tylko doświadczenia 
i ponawiane próby a nic sam jedynie rozbiór chemiczny, 
zdolne są w właściwern postawie świetle wartość’ owego 
środka w zastosowaniu go do rozmaitych chorób bydlęcych. 
Wszelkie doświadczenia czynione z tym proszkiem ożywczym 
zadawanym bydłu w rozmaitych chorobach płucnych i ze 
krw i, w kolkach i nawet niekiedy w cierpieniach niedających 
się łatwo rozeznać, przemawiają za tćm, że skutek onego 
w°większćj części przypadków jest nad podziw zbawienny, a 
natomiast niemasz ani jednego wiadomego wypadku, gdziehy 
z użycia tego proszku szkodliwe jakie wynikło następstwo. 
Takich jednak lekarstw bardzo jest m ało, najmnićj zaś ta
kich, które bezpiecznie i z pewnością zalecić można wola- 
rzom i gospodarzom wiejsknu, by je bezwzględnie zadawali 
tak zdrowym jako i chorym bydlętom. Spostrzeżenie to spraw
dzane w tutejszym kraju na w lelkie rozmiary z korneuburg- 
skira proszkiem pożywnym bydlęcym, potwierdzają nam ze 
Wszech stron gdzie tytko takowy w użycie wprowadzono. 
Doświadczenie i znajomość rzeczy ze strony gospodarzy, 
którzy zdanie swoje na zebraniach publicznych oznajmiali, 
dozwoliły nam z całą spokojnouoią czynić w tćj mierze próby 
a obiecany skutek wykazał się w sposób spodziewany. „Presse“ 
18 łipca 1866.   (1622)

Zmiana lokalu.
Handel pod firmą F .  B ru n o  H a h n  przeniesiony 

—  został z Rynku głównego z rogu ulicy Szewskiej do
®  a l l e y  « r o d * k i ń j  p o d  L . 2 6 /2 2
"=>'’ na miejsce gdzie dotychczas zostawał handel bław a- 

tny p. St. Zawadzkiego.

8ocal''35crfltóetuna-
. Handlung unter der Firma F .  Bruno H flłm  

dem Hauptplatze Ecke Jer &chnstergas&c in
© a f f c  ^ 2 6 / 2 2 .

ubertragen worden, wo bisher die Sohmttwarenhand- 
1UnS. . ! S “.emi 8t- Zawadzki ezistirte. (1650-5-10)

m jftK U n
„WWW*

Srebrnym i złotym Medalem 
uwieńczone na wystawie pa-

ryzkiej,
wynalazku Puna członka korespondującego akademii przemysłu francuzkiego, współczłonka Towa
rzystwa Umiejętności fizycznyeh i chemicznych w Paryżu, aptekarza w Epinal, które niemając nic wspólnego z le
kami przez szarlatanów zachwalanemi a zdrowiu rzeczywiście szkodliwemi, jakto są cukierki z z ió ł, etc., uznane 
zostały przez lekarską radę francuzką za najskuteczniejszy środek na wszelkie słabości piersiowe jako t o : grypę, 
duszność, kaszel, katar chrypkę itp. sprzedaje się pudełko po 4 0 kr. m. k. w głównym składzie na Królestwo Pol
skie, Galicyą i W . Ks. Krakowskie u K. H errm a n n  w Krakowie. R e y n a l  F r e r e s  4 ’ Cotnp. w Paryżu.

Antoni Ktobukowtki Redaktor odpowiedzialny.

(1 3 5 2 -3 ) 
w Agram N . Gawella.
„ Bernie G. W iniarski.
„  Białćj Karola Bucki.
„ Brzeianach E. Moerl.
„ Bochni Paweł Niedzielski.
„ „ Konstanty Sollik.
„ Buczaczu J . Czerkawski.
„ Cieszynie Ed. Skriba.
» Czerniowcaeh Bracia Czuczawa 

Tabakar.
n „ Th. Zacbaryasiewicz.
„ Debreczynie W. Handtel-.
„ Dzikowie Narcyz Giryński.
„ Drohobyczu Ch. Piroszka.
„ Grosswardein J . C. Bossier.
„ Gracu S. Suetti. 
a Gablonz Franc. Pietach.
„ Hermanstadzie Joh. Thallmeyer.
„ Jarosławiu Bracia Juśkiewicz.
„ Josefstadt Ed. J .  Traxler.

Tychże pastylek dostać można w handlach 
w Josefstadt J. E. Potsch.
„ Innsbruku J . Peterlongo 
„ Komornie Karol Borghese.
„ Kronstadzie Jos. Hoffmann. B
„ Kołomei T b . Zacharyasiewicz et C. „
„ „ Zachar. Krzystofowicza. „
„  Laibach Math. Oitzinger. „
„ Lwowie Juliusz Reiss. „

et „ „ Bon. Stiller. «
„ „ C. F . Milde. »

Medyolanie Yiscardi Piazza del Du- „ 
orno 4078 . «

Nowym Sączu J . Kosterkiewicza wd. „ 
Nentitczanie Vine. Stumpf. *
Ołomuńcu X P. Hackensóllner. „
Opawie Konrad Broeig. „
Pradze J . B. Chlumetzki. „

Karol Lonharth. „
Peszcie Frano. Hoefler. „

pod firm am i:
w Przemyślu Edw. Machalskiego.
„ Rzeszowie F. Jaśkiewicza 
„ Raab Ed. Unschuld.

Rozwadowie Karol Marecki. 
Samborze F r. Karola Gilatowskiego. 
Stanisławowie J. Muchitsch i Sp. 
Salzburgu J .  W interhuber.
Sissek Frane. Pokorny.
Tryencie Karol Zambra.
Tryeście Carlo Pelz.
Tarnowie Jó*. J ,h n .
Temeswarze Joh. Jaacovits.
Turce u A. Czyrniańskiego.
Udynie Giovanni Battiste Amarli. 
Veronie Carlo Furst.

„ Wadowicach Ig. Brosig.
0  Znaym J. C. Schwarzer.
0  Zaleszczykach J .  Kodrębski et Com. 
„ Złoczowie A. Gottwald.

K a ro l H errm ann  w Krakowie.

Q 634) O o n i e s f e n i e *  ^
Podpisany zaopatrzywszy swój handel w Krakowie i w Tarnowie nowemi zapasami towarów, poleca je po cenach jak 

najumiarkowańszycli — mianowicie:

Herbatę wyborną chińską i karawanową
po złr. 2 , 3 , 4, 5, 7, 1 0  za funt wagi wiedeńskićj w paczkach ćwierć funtowych. — H erbatniki z angielskićj kompozy- 
cyi „Britannia Metal“ — Obicia pokojowe podług najnowszyoh deseni paryskich z fabryki braci Sieburger w Pradze 
po cenach tak tanich, że stosunkowo pięknie dać pokój wymalować, drożćj kosztuje niż tapety. Do całego pokoju średniej 
wielkości kosztują obicia złr. 5, 6 , 8 , 10, 12, 15 itd. — Kalosze gumowe z fabryki P. Reithoffera w Wiedniu jako i 
amerykańskie w gatunku tak dobrym i po cenie tak taniej jak nigdy jeszcze nie były. — Taim y czyli paletoty gumowe, 
poduszki gumowe powietrzem nadęte, balony i piłki gumowe. — Buty ranne i pantofle, kapelusze męskie, krawatki i rę
kawiczki. — Nici maszynowe angielskie i bawełna wprost z Anglii sprowadzona po cenie bardzo tanićj. — Wszelkie przy- 
bory do rysunków jakoto: Reiseeugi, Cyrkle, Ekierki, Reisbrety itd., Farby, Pędzliki do użytku w szkołach. Parasole, 
Taoe. WÓde kolońska od najlepszego fabrykanta wprost z Kolonii sprowadzaną. — Perfum y, Pomady, Mydła angiel
skie i francuskie. Eau de Princesses. Gold Cream czyli pomadę na rece i na twarz. Lait de Concombre. Lait de fraises 
jakoteż i Pomadę poziomkową. — Kali-Creme Wodę na piegi. — Pom adę „Non plus ultra“ do farbowania włosów 
słoik po 30 kr. m. k. — Smarowidło gumielastyczne na skóry, czyniące skórę^ mięką, mocną i nieprzemakalną. Sma
rowidło angielskie do powozów i maszyn „Englisehes Patent Wagen und Maschinenfett“ puszka dwa funty za 45 kr. m. 
k. — Lam py stołowe i ścienne, Karty i marki do prefeiansa. — L ask i, Spicruty i Baty. — K apelusze unifor
mowe, Szpady, Pendenta, złote galony, gwiazdy, sznury i guziki z orłami. — Proszek  d la byd ła korneuburgski, 
b rązy  i ku tasy  do firanek, w stążk i, tu le , weloniki i tysiąc różnych użytecznych przedmiotów.

J ó z e f  J a l i n
■w Krakowie w domu dawnićj P. Wielanda naprost wieży Ratuszowćj w Rynku głównym i w Tarnowie.

Hm vielseitigen Auftriigen zu geniigen, ist der E c h tc
Steierische feu tersaft ^Bnistleidende

fortwahrend in bester Bnalitet zn haben 
in  Lemberg bei Carl Sebubutb

alleinige Erzeuger des ecliten steirischen Krautersaftes, j&potEl. JF. I * u r -
g l e i t n c r  i n  O r a t z ,  bittet, selben nicht mit andern, unter derselben Benennung 
in Handel gesetzten Fabrikaten zu verwechseln.

Die Flaschen des echten steirischen Krautersaftes sind aus weissem Glas, nach
oben konisch zulaufend und mit Zinnkapseln , auf welehen (w ie  an der Flasche selbst) 
das Gepra,<;e:

„Apotheke zum Hirschen in Gratz“ und „JPAW
angebracht ist, sorgfaltig verscblossen, ubrigens mit Etiquets sammt Namensunterschrift 
des Erzeugers versehen.

Preis einer Flasche 5 0  l i r .  C M . weniger ais 2  Flaschen werden nichtversendet. 
Die Verpackung von 2  oder 4  Flaschen wird mit 20  kr. berechnet.

Auch ist dieser Saft stats vorrathig:
in Biala bei Herrn J . Muchitech, in Bielitz bei H. P ritsohe, in Boehaia bei H. P. N iedzielski, —  in Czerniowitz 
bei H. Tk. Zachariaisiewicz,—  in Krakau bei H. K. Herrm ann, —  in Jaroslau bei H. G. B a ia ,—  in Kolomea bei 
H. Th. Zachariasiew ios,— in Opocno bei H. A. G. Skucherski,—  in Rzeszów bei H. J .  Sehaitter,—  in Tarnopol 
bei H. M. Schlifka,—  in Tarnów bei H . J. Jah n ,—  in Zaleszczyki bei H. J. Kodrębski et Comp. (1 8 8 5 -1 0 -1 8 )

Beachtenswerth.
R

OptikerM»« Tiibingen
macht hiermit die ergebenste Anzeige, dass sie wiedcr mit 
ihrem riimliohst bekannten optischen Waarenlager eigenem 
Fabricate hier angekommen. Dasselbe verspricht alien An- 
fordernngen in dieses Fach eine sichere. reelle and richtige 
Bodienung. W ir sehen dahcr einem zahlreichen Zuspruoh ent- 
gegen, enthalten uns alles Selbstlobes und beziehen uns auf 
unsere Zeugnisse. .

In unserem  L ag er sind vo rra th ig  aehrom atische F e rn ro h re  
versch iedener G ro sse , T elescope, em fache und zusam m enge- 
se tzte  aehrom atische M icroscope, Camera o bscu ra , Loupen 
a lle r A rt, T heate rp e rsp ec tiv e , die sioh w eg en  ausgezeichne- 
ten G lasern  und E leganz em pfehlen; die allentlialben beliebten
V ic to ria -P e rsp e o tiv e , L o rg n ^ te n  und B rillen in alien beliebi-
gen F orm en und eleganten  Emfassung nnd sonst noch viele 
in dieses Faoh emschlagige Gegenstande.

U nser W a a re n la g e r  ist w ie ft-uher im Hotel des Herrn 
Poller Z im m er N. 2 ausgestellt. Aufenthalt 8 . Tage.

691—2-3)

Podpisany ma sobie za obowiązek zwrócić uwagę 
wnej Publiczności na P ie k a r n ie  p . F r a n c

Szano
wnej Publiczności na P iekarnię p. F ranciszka 

H enisza mieszkającego przy ulicy Szewskićj pod L. 323 
który dopiero co niedawno swoją piekarnię otworzył. W spo- 
mniony wypieka bardzo ładny, nader sm aczny i  pożyw ny  
chleb z mąki żytmo-pszeimćj po 3 kr. m. k. za funt. CMebv 

po jednym, dwu i pięciu funtach, 
raków dnia 12 sierpnia 1856. Senfl.

I Jnterzeiehneter h ilt es fur seine Pfticht ein geehrtes Pu- 
; blikum auf die B ackerel des Herrn F ranz  Henisz

Schuster-Gasse sub N. 323 aufmerksam zu machen, der in 
neuester Zeit seme Backerei erofTnet hat; derselbe backt ein 
sehr sćhónes schmaekhaftes nahrhaftes B rst aus
Roggen und Weizen-Mehl a Pfund 3 kr. CM. Brodte zu ei
nem, zwei und tunt Ftunden. — Krakau 13. August 1856.

(1657-2-3) Sen/'t.

Haiiiieiiica wRzeszowiewryn- „ „   — ku N, 8 6  z wypłatą
Kassy Oszczędności jest za  12 ,000 złr. m. k. z wol- 
nej rę i pod karzystnemi warunkami do sprzedania. 

Wiadomo w cukierni Dzieślewskiego w Tarnowie lub u p. 
M oraw skiego w Rzeszowie. (1529-6)

Po dzisiejsze:2?!̂ S!82e§>0 numeru dołącza się 
DODATEK URZĘDOWT.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.
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Dodatek do N. 191 Dzicmiifia „CZAS“ z d. 20 Sierpnia 1850.
_  w iiiiniiniiMiimi u .    — n a m— — ^ I B Z B B a i

I I Z E B O n .

[N. 2 2,2 2 s.j Kundmacliung
d e r  k .  k. L a n d e s - R e g i e r u n g  in  Krakau.

] n B e tr e f  der Einhebung der allgemeinen Verzeh- 
rungssteuern f u r  das Verwaltungsjahr 1857.

In Gemassheit des Dekretes des hohen k. k. Finanz-M m i- 
steriums vom 19- J “nl I.856 łiat die Sicherstellung
des K rtrags der allgemeinen Verzehrungssteuer fur das V er- 
waltungsjahr 1857 in derselben Art und nach denselben Be- 
stimmungcn, welche fur das Verwaltungsjatir 1855 vorge- 
schriebcn w aren , zu geschehcn.

Dieses wird mit dem Beisatze zur allgemeinen Kenntniss 
gebracht, dass die Verhandlungen fiber die Abfindungen und 
Pachtungen, bezuglich der im V erzehrungssteuer-Tarife Post 
N. 4, 5. 6 dann N. 10 bis einschliessig 16 bezeichneten Ob- 
jek  e , dass ist vom W ein ausschanke und Fleisch auf drei 
Jah re , jedoch mit dem ausdrfickliclten Vorbehalte des Rcchts 
der wechselseitigen Aufkfindigung vor dem Ausgangc eines 
jeden Verwaltungsjalires in der gesetzlichen F rist werden ge- 
pflogen werden; ferner dass die im §. 10 des Kreissohrei- 
bens vom 5. Juli 1829 Z. 5039 und dem Anfange zu diesem 
Paragrafe vorgeschriebenen Krklarungen. eben so wie ffir 
das Verwaltungsjahr 1857 unmittelbar bei denjenigen leitenden 
Finanzwachc Organen, (Komissaren und selbststandigen R es- 
pizienten) in deren Uiberwachungsbezirke die steuerpflichtige 
tiew'erbsunternehmung sich befindet, anzubringen sind.

Krakau am 30. Juli 1856.
Obwieszczenie

c. k. Rzsjdu krajowego K rakow skiego.
D otyczące poboru powszechnego podatku  konsump

cyjnego na rok adm inistracyjny 1857.
Stósowiiie do dekretu wysokiego c. k. Ministerstwa skarbu 

z dnia 19 czerwca 1856 L. zapewnienie dochodu z po
wszechnego podatku konsumcyjnego na rok administracyjny 
1857 ma sie w ten sam sposób i podług tych samych usta
nowień odbywać, jakie na rok administracyjny 1856 były
przepisane. , .

To sie podaje z tym dodatkiem do powszechnej wiadomości, 
że rozprawy względem ugody i dzierżaw przedmiotów w ta
ryfie podatku konsumcyjnego w pozycyi N. 4, 5, 6 tudzież 
N 10 do 16 włącznie oznaczanych, to je s t od wyszynku 
wina i mięsa na trzy la ta , jednakże z wyraźnem zastrzeże
niem prawa wzajemnego wypowiedzenia przed upływem ka
żdego roku administracyjnego w terminie, prawem oznaczo
nym odbywać sie l>edą; tudzież żc oświadczenia przepisane 
W S 10 okólnika z d. 5 lipca 1829 do L. 5039 i w dodatku 
do tegoż paragrafu , tak  samo jak  na rok administracyjny 
1857 wprost do tych kierujących organów straży  skarbowej 
(komisarzów i samoistnych respicientów) w których okręgu 
dozorczym podpadające podatkowi przedsiębiorstwo znajduje 
się , podawane być mają.

Kraków dnia 30 lipca 1856. (1613-3 )

Kundniachunof.
[ad Nr. 22,048.] Zur Besetzung der mit E rlass des hohen 

k. k. Unterrichts-M inisteriums vom 15. Juli 1. J . Z. 10,802 256 
an der mit der Bochniacr Kreishauptschule vereinigten Untcr- 
realschule neu sistemisirten Stelle cines zweiten tcchnischen 
Lehrcrs womit der Gehalt von Vierhundert Gulden CMze ver- 
bunden is t. wird der Konkurs bis 15. September 1. J. aus- 
geschriehen.

Die Bcwerbcr haben ihre gehdrig belegten Gesuche durch 
ihr vorgesetztcs Amt, oder wenn sie bislier noch in keiner 
Bedienstung Stehen, durch das betrefFende k. k. Bezirksamt 
beim bischófl. Konsistorium in Tarnów eiuzuhringen.

Von der k. k. Landes-Regierung.
Krakau am 6. August 1856. (1 646-3 )

und B ezugsberech tig ten  des im W adowicer Kreise tegen- 
d e n , in  der Łandtafel Dom- 269. pag- P08' aer 
15 , 16 , 18 Yorkommenden Gutes S tara w ie  górna e- 
hufs de r Zuweisung des lau t Zuscbrift der ra  aup,p .
Grundentlastungs - M in is te r ia l - Commission vom . o-

vem ber 185 5 Z. 6171. far obige G ut S tara  wieś g ó r
na bew illig ten  U rb a r ia l- E ntschtidigungskaptta  s pr. 7 2 64 
Q 80  k r. K. M., diejenigen denen ein H ypothekarreoht 
auf den genannten G ntern zusteht h ie m .t, aufgefordert 
ihre Forderungen  und Ansprfiche lhngstens b ,s zum 20. 
O ctober bei diesem k. k. G erichte schnftlich  oder mfin-
dlich anzum elden.

Die Anmeldung hat zu enthaltcn.
a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann 

Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines 
allfillligen Bevollm&chtigten, welcher eine mit den 
gesetzlichen Erfordemissen versehene und legalisirte 
Vollmaeht beizubringen h a t ;

b ) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, 
sowohl beztiglich des K apitals, ais auch der allf&lli- 
gen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfand- 
recht mit dem Kapitale geniessen;

c) die biicherliche Bezeichnung der angemeldeton Post, 
und

d ) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des 
Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftma- 
chuug eines hierorts wohnenden Bevollm&chtigten, 
zurAnnahme gerichtlicher V erordnungen, widrigens 
dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder 
und zwar mit gleicher R echtsw irkung, wie die zu ei- 
genen H&nden geschehene Zustellung, wfirden abgesen- 
det werden.

Zugleioh wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die 
Anmeldung in obiger F rist einzubringen unterlassen wfirde. 
so angesehen werden wird, ais wenn er in die Uiberweisung 
seiner Forderung auf den obigen Entlastungs - Capital-Vor- 
schuss nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge einge- 
williget hatte; und dass diese stillschweigende Einwilligung 
in die Uiberweisung auf den obigen Entlastungs - Kapitals- 
Vorschuss auch fur die noch zu ermittelnden BetrSge des Ent- 
lastungs-Kapitals gelten werde; dass er ferner bei der V er
handlung nicht weiter gehórt werden wird. D er die Anmel- 
dungsfrist Versaumende verliert auch das Reeht jeder Ein- 
wendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erschei- 
nenden Betheiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes 
vom 2 5 September 1850 getroffenes Uibereinkommen, un- 
ter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass 
ihrer bdeherlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital 
Uberwiesen worden, oder im Sinne des § . 2  7 des kais. 
Patentes vom 8 November 1853 auf Grund und Boden 
versichert geblieben ist.

Krakau am 5t,en August 1856. (17 23-1 -S)

Kuiidmachung.
[Nr. 4944] Zu Folgę h. F in a n z -M inisteria l-E rlasses vom 

2tcn d. M. Z. 12383 F. M. wird Nachstehendes zur offentlichen 
Kenntniss gebracht:

Bei der am 1. August 1. J. vorgenommenen 278ten Yerlo- 
aung der alteren Staatsschuld ist die Serie Nr. 1 .7  gezogen 
worden. Diese Serie enthalt Hofkammer-Obligationen zu 4 
Perzent, und zwar die Nummern 25,931 bis inclusive 26,468 
dann 26,471 bis inclusive 26.923 mit der ganzen, die Nr. 
26,470 aber mit dem Drittheil der Kapitalssumme im ge- 
sammten Kapitalsbetrage von 1,204,708 fi. 41 kr. und im Zin- 
aenbetrage nach dem herabgesetzten Zinsenfusse von 24,094 fi. 
10 '/, kr.

Diese Obligationen werden nach den Bestimmungen des a. h, 
Patentes vom 21. Marz 1818 gegen neue, zu dem ursprfing- 
lichcn Zinsenfusse in Konventionsmunze verzinsliche S taats- 
schuldverschreibungen umgeweohselt werden.

Vom k. k. Landes-Prasidium.
Krakau am 13. August 1856.

Obwieszczenie.
W  moc rozporządzenia wys. Ministeryum skarbu z dnia 2 

b. m. L. 12,383 M. S. podaje się do pullicznej wiadomości

° ° W hodbytćm na dniu 1 sierpnia r. b. 278em losowaniu da
wniejszego długu państwa, wyciągnięto serve Nr. . erya
ta zawiera obligacyc k a m e r y  n a d w o r n e j  4-procen owe, a mia
nowicie numera od 25.931 do 26,468 włącznie, n a s  ępn ’
do 26,923 włącznie z ca łą  summą kap ita łu , zaś • ,
* trzecią-częścią kapitału, w ilości razem 1,204.7 z . •
1 w procentach według zniżonój stopy procentowej ,

Obhgacye te według postanowień najwyższego patentu z: d. 
21 marca 1818 wymieniane będą na nowe o b l i g a c j e  g 
państwa oprocentowane w monecie konwencyjnej na e po 
Procentową pierwotnie oznaczoną

Z c. k. Prezydium krajowego. ,  , oy
Kraków d. 13 sierpnia 1856 (1724- -  )

E d i c t .
[N r. 594 8.] Vom k. k. Bezirksamte in Rzeszów, wer

ben nachbenannte fur das Jah r 1 8 5 6  zur Stellung auf den 
Assentplatz berufenen Individuen aufgefordert, binnen yier 
Wocken vom Tage der dritten Einschaltung dieses Edikts 
in ihre Heimath zuruckzukehren, oder ihre unbefugte Ab- 
Wesenheit zu rechtfertigen, ais sonsten gegen denselben, 
nach der Bestimmung des AllerhOchsten Patentes vom 24. 
M&rz 1832 verfahren werden miisste, u. zw ar:

Alfred Rucinski, aus Rzeszów, Haus - N r. 808. 
Johann Kurowski, „ „  „  4 1 0 .
Jakob Herzhaft „  „  „ 2 7.
Markus Seiden „  „  „  110.
Salomon Reis „ ,,  „  116.

Rzeszów am 81 . Ju li 1 8 5 6 . (1 7 0 5 -1 -S )

[N. 1474 .] E d i k t. (1 7 2 6 -1 -8 )
Vom k. k. Landesgerichte in Krakau werden in Folgę 

Einschreitens der Christine Grilfin von Żeleńska geborene 
Starowiejska bQoherlichen Besitzers und Bezugsber^ch- 
tigten der im Wadowicer Kreise liegenden, in der Land- 
tafel Dom 8 9 uad 4 7 pag. 44 3 et 123 vorkommenden 
Gilter Tomice nnd Radocza Behufs der Zuweisung des laut 
Zuscbrift der Krakauer k. k. Grundentlastungs - Ministe- 
rial-Commission vom 8 Juni 185 5 Z. 2842 fiBr obige 
GOter bewilligten Urbarigl - Entsch&digungskapitals pr. 
18 844 A. 2 0 kr. und 12,671 fl. CM. diejenigen denen 
ein’ Hypothekarrecht auf den genannten Giltern zustebt 
hiemit aufgefordert ihre Forderungen und Ansprdche l&ng- 
stens bis zum 80 September 1856. be. dtesem k. k. 
Gerichte schriftlich oder mflndlich anzume < en.

Die Anmeldung hat zu enthalten. 
a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann 

Wohnortes (H aus-N ro.) des Anmelders und semes 
allfalligen Bevollm ichtigten, welcher erne nu den 

, gesetzlichen Erfordernissen versehene und legaluurt*
Vollmaeht beizubringen hat;
d „  d«

Pfandrecht mit dem Capitale gemessen,
c) die bficherliche Bezeichnung der angemeldeten Post,

Und a .  u  .oinen Aufenthalt ausserhalb desd) wenn der Anm elder semen die N am haft

Sprengels d.eses k. k. ^  Bevollm»chtigten,
m achung eines hierorts wonne****® o
zur Annahme gerichtlicher Verordnungen w.dr.gens ^uuaum e ger.e ^  d(jn Anmel-
dieselben led.gl.oh m.ttelsf ,ht8wirkung) wie die
der, und zwar m it gleicher tlewar ni & , , Zustellung, wfirden
zu eigenen Handen geschehene
abgesendet werden. . >

Zugleich wird bekannt gemacht, dass erj g , r 
die Anmeldung in obiger Frist einzubringen on er assen
   j  °  6 . i _ifl wenn er in die
wfirde, so angesehen werden wird, Entla_
U iberw eisung seiner Forderung  auf das » 6
stungs-Kapital nach Massgabe der ihn titff 
henfolge eingewilliget hatte, dass er ferner t  ^
handlung nicht weiter gehort werden wird. De -
meldungsfrist Versaumende verliert auch das Re J
Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen em von . -
schemenden Betheiligten im Sinne §• 5 des kais. r a  
vom 2 5. September 1850 getroffenes Ueberem om , 
jn ter der V oraussetzung, dass seine Forderung 
Mass ihrer bticherlichen Rangordnung auf das Entlas
tungs - Capital iiberwiesen worden, oder im Sinne 
2 7 des kais. Patentes vom 8ten November '  ® aul 
Grund und Boden versichert geblieben ist.

Krakau am 2 3 Ju li 185 6. ______

E  d  i  k  t .
[Z. 69 62]. Vom k. k. Landesgerichte in Krakau werden 

in Folgę Einschreitens des Hrn Franz Mynarski Eigenthfi- 
tter des Gutes Stara wieś górna bdeherlichen Besitzers

[Z. 6046 .] E  d  i  k  t .  (1 7 1 5 -1 .5 )
Vom k. k. Landesgerichte in Krakau werden iu £e 

Einschreitens der Frau Viktoria Mieroszewska und Herrn 
Johann und Stanislaus Mieroszewskie bticherlichen^ 6M 
zer und Bezugsberechtigten des im Krakauer Kreise lie
genden, in den Hypothekenbfichern Gde XVII- Chrza

nów vol. aht. 1. pag. 18. vorkommenden Gutes Chrza
nów sammt Zugehór N. 1, 2, 3, 4, 5, 260 , 261, 9, 49 
Libiąż mały, B alin , K ąty, Moczydła, Papiernia na Ku
źniach, Mfyn z piłą na Kuźniach Behufs der Zuweisung 
des laut Zuschrift der Krakauer k. k. Grundeotlastungs- 
M inisterial - Commission vom 2 8ten November 1854 
17 73 ffir das Gut Chrzanów mit 4303 fl. 10 kr. laut 
Zuschrift vom 24tcn November 1854 Z. 1614 ffir das 
Gut Libiąż mały m it 2 8,7 62 fl. 5 5 kr. an laut Zuschrift 
vom 24ten November 1854 Z. 1618 fflr das Gut Balin 
mit 25 ,748  fl. CMze und laut Zuschrift vom 24 Novem
ber 1854 Z . 1615 ffir das Gut Kąty mit 8558  fl. 5 
kr. CMze bewilligten Urbarial-Entsch&digungscapitals die
jenigen denen ein Hypothekarrecht auf den genannten Gti- 
tern zusteht hiem it, aufgefordert, ihre Forderungen und 
AnsprOche l&ngstens bis zum 2 0ten October 185 6. bei 
diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mfindlich anzu
melden.

Die Anmeldung hat zu enthalten :
a) die genaue Angabe des V or- und Zunamens, dann 

Wohnortes (H aus-N ro) des Anmelders und seines 
allfalligen Bevollm&chtigten, Welcher eine mit den 
gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte 
Vollmaeht beizubringen h a t;

b ) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforde- 
rung, sowohl beztiglich des Capitals, ais auch der 
allfalligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches 
Pfandrecht mit dem Capitale geniessen;

c) die biicherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, 
und

d ) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb 
des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Nam- 
haftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmach- 
tig ten , zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, 
widrigens dieselben lediglich mittels der Post an den 
Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, 
wie die zu eigenen Handen geschehene Zustellung, 
wfirden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, daBS derjenige, der die 
Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen wfirde, 
so angesehen werden wird, ais wenn er in die Ueberwei- 
sung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Capital 
nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilli
get hfltte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht 
weiter gehfirt werden wird. Der die Anmeldungsfrist VersAu- 
mende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes 
Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Betheiligten 
im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 
getre ffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass 
seine Forderung nach Mass ihrer bticherlichen Rangord
nung auf das Entlastungs-Capital Uberwiesen worden, oder 
im Sinne des § .2  7 des kais. Patentes vom 8  November 
1858 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

K rakau am 5. August 1856.

C o n c u r s - K u i i d m a c h u i i g * .
[ail Nr. 19 8 61.] Im Bereiuhe der k. k. Finanz-Landes- 

Directiou in Krakau ist f l r  den Dienst der k. k. Cassen 
eine Amtsassistenten -  Stelle mit dem Gehalte jilhrlicher 
400  fl., und eventuell eine Amtsassistentenstelle mit dem 
Gehalte jahrlicher 350 fl. und 3 00 fl. provisorisch zu be- 
setzen.

Bewerber um diese Dienstposten haben ihre gehórig be
legten Gesuche unter Nachweisung der tadellos zurtickge- 
legten D ienstzeit, der abgelegten Prtifung aus den Cassa- 
Vorschriften und der Staats - Verrechnungskunde, der im 
Gefallsdienste tiberhaupt, insbesondeie aber, im Cassa-und 
Rechnungsfache sich erworbenen Kenntnisse, dann der 
Sprachkenntniese mit der Angabe, ob und in wełchem Gra
de sie m it Beamten der Krakauer Łandeshauptkassa und 
beztiglich m it den Beamten der Sammlungskassen dieses 
Gebietes verwandt oder verschw&gert sind , bis 10. Sep
tember 185 6 bei der k. k. Finanz - Landes - Direction in 
Krakau im vorgeschriebenen Dienstwege einzubringen.

Von der k. k. Finanz - Landes - Direction.
Krakau am 6. August 1856. (1 7 0 9 -1 -2 )

K o n k u r s - K u i i d m a c h u n g .

[ad N r. 208 0 4 .] Im Bereiche der k. k. Finanz-Landes- 
Direction in Kraknu ist bei der Sammlungs-Casse in Boch
nia die Einnehmers-Stelle mit dem Gehalte jahrlicher 700 
Gulden, dem Quartiergelde jahrlicher 7 0 fl. und mit der 
Verpflichtung zur Leistung einer Caution im Betrage des 
Jahresgehaltes zu besetzen.

Bewerber haben ihre gehórig belcgten Gesuehe unter 
Nacbweisung der bisherigen Dienstleistung der zuriickge- 
legten Studien, der erworbenen praktischen K enntnisse im 
Oassa- und Rechnungswesen, der Prfifung aus der Staats- 
Rechnungswissenschaft, des sittlichen W ohlverhaltens, der 
Sprachkenntaisse, der Cautionsfibigkeit und unter Angabe, 
ob und in welchem Grade sie mit Beamten der genannten 
. ammlungs - Casse verwandt oder verschwagert sind, im 
vorgeschriebenen Dienstwege bis 15. September 185 6 bei 
1 er ameral-Bezirks-Verwaltung in Bochnia einzubringen.

Von der k. k. Finanz-Landes-Direction.
 ___  Krakau am 12. August 1856. (1 7 0 8 -1  2 )

A nk u n d ig im g-
.. 11193.] Z ur Sicherstellung des Brennholzbedarfes fur

W r ra.ran8'.alt in W iśnicz auf das Verwaltungs-Jahr 1857 
hnl. Bizitation alternativ auf hartes und weiches Brenn-
geschrteben" **" A ue" st 1856 in der Kreisamtskanzellei aus-

b"  der LiZitati0DS'
,s H e r  en  auch schriftliche Offerte angcnommen.

Boclmia am °8l * 1  v - k ‘ Krcisl,ehorde.H o (I n 11 a am 31. Jn l, i 856 (1673-2-3)

^ n l v u n d i o r u i i o .

lN rv 11f 9l 1. c ,m h c r r rCEe der Sich^ t e . . u n g  des Bedarfes an Halinatuch Lemberger E rzcogung fflr die W iśniczcr S traf- 
anstalt auf das V erw altungs-Jahr 1857 wird am 13. Septem
ber 1856 in der Kreisamtskanzele, die Limitation abgehalten 
werden.

Das Erforderniss und Vadium wird bei dieser Lizitation 
bekannt gemacht werden.

Es werden auch schriftliche Anbothe angejiommen.
Von der k. k. Hreisbehorde.

Bochnia am 31. Juli 1S5A __________  (1 6 7 6 -2 -3 )

[ n .  8 0 5 1 ] Lizitatioiis-Ankiindigung.
Von der k. k. Kammeral- Bezirks- Verwaltung in T ar

nów, wird hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass 
die Einhebung der allgemeinen k. k. Verzehrungssteuer, 
a )  von der Fleischausschrottung und die steuerbaren Vieh- 
schlachtungen (T arif Post 10 bis 1 6 )  in folgenden ra c h t-  
bezirken: I .  Dąbrowa, II . Żabno, III. Szczucin, IV. Rado- 
myśl, V. Tuchów, V I. Dembica, V II. Pilzno, V III. Ro
pczyce, IX . W ielopole, X . Mielec und X I. Kolbuszów so 
wie des fu r  die St&dte Pilzno und Ropczyce bewilligten 
Gemeindezuschlages. b )  Vom Weinausschanke (T arif Post 
4 in 6 )  in den O rten 1. Dąbrowa mit Radgoszcz, 2. T ar
nów, 8. D em bica, 4. Pilzno, so wie des den St&dten 
Tarnów und Pilzno bewilligten Gemeindezuschlages auf die 
D auer von drey Jahren das ist vom Iten  November 185 6 
bis letzten Oktober 185  9 jedoch mit Vorbehalt des Rcch- 
tes der wechselseitigen Aufkfindigung vor A blauf eines je 
den Verwaltungsjahres in der vertragsm assigen F rist im 
Wege der Offentlichen V ersteigerung verpaehtet wird.

Diese Verpachtung wird rticksichtlich der Fleisch ver
zehrungssteuer den Pachtbezirk,

E d i c t.
c - k. Sąd krajowy w Krakowie podaje uiniej-

kowi nj>W'adomu^c' ’ na **n'u “ “i 11 zmarł w Kra-
ostat*' s- A Kuśinierowiez nie zostawiwszy rozporządzenia 
j . “ J w°li. Ponieważ temu Sądowi niejest wiadomo, czyli 

omu prawo do pozostałego po nim spadku przysłużą, wzy- 
Draw!? ,pi'2el0 wszystkich, którzy z jakiegokolwiek tytułu
( J° Spadku mieć sądzą, aby się z takowem d°
wodv W PPzeciągu jednego roku zgłosili i składając d°.' 
w n P.rawa sukcessyi do przyjęcia spadku ośw iadczy ły  

e°1WnJ'm bowiem razie pozostałość t a ,  którćj się 
WokatW°irP' Adwokata Kleszczyńskiego z substytucją■ ‘ • fcu 
i; , . Komara Kuratorem ustanawia, M ary an n ie
7 6 ł  L-e r ° WiCZ0W<j ,  Z e °  i l a h a  S b lle ro w d j n a  zasad*

J Kod. cyw. franc, przyznaną zostanie. „  «■>
W  Krakowie dnia 23 hPc» 1856. (1627-2-3)

ad I .
II.
III.
IV .
V.
V I.
V II.

Dąbrowa am 2 5. August 1856
Żabno 
Szczucin 
Radmyśl 
Tuchów 
Dembica 
Pilzno 

V III. Ropczyce
IX . Wielopole
X . Mielec
X I. Kolbuszów

Vormittags
Nachmittags
Vormittags
Nachmittags
Vormittags
Nachmittags
Vormittags
Nachmittags
Vormittags
Vormittags
Nachmittags

ad I .  Dąbrowa
II . Żabno
III. Szczucin
IV. Radomyśl
V. Tuchów
V I. Dembica
VII. Pilzno

25.
26. „ ’
26.
27.
27.
28- 
2 8 -

29 . , £ £
2. September 18f 
2- T »

Hingegen rticksichtlich der Verzehrungrsteuer vom 
Weinausschanke filr die O rte:
ad 1. Dąbrowa mit Radgoszcz am S.Septem b. 185 6 Vormitt. 
ad 2. Tarnów am 3. September 185 6 Nachmittags
ad #. Dembica „ 4. September 185 6 Vormittags
ad 4. Pilzno ,  4. September 1 8 f6  Nachmittags
bei der k. k. Kammeral- Bezirks- Verwaltung in Tarnów 
in den gewóhnlichen Amtsstunden vorgenommen, und wenn 
die Verhandlung nicht zur Beendigung kommen so llte , in 
der weiters zubestimmendeu und bei der Versteigerung be
kannt zu machenden Z eit fortgesetzt werden. Der Fiskal- 
preis ist auf den jfihrlichen Betrag bestimmt und zwar 
rticksichtlich:

a) TD erTy ieischverzehrungssteuer im Pachtbezirke.
T rv-Ł_- jo it 1920  fl.

£ 1262 fl.
£ 441  fl. 86 kr.
» 1347 fl. 36 kr.
b 987 fl. 45 kr.
„  3231 fl. 31 kr.

, ,  * 1512 fi, 30 k r.
hxevon entfallt an V erzehrungssteuer far die Stadt 4 9 4  fl.

<4 f5 °/o  Gemeidezuschlag 7 4 fl. 11 kr. und
an Verzehrungssteuer ffir die Ortschaften 9 43  fl. 4 5 s/4 kr- 

Ad V lll , Ropczyce mit 1512 fl.
Hievon entf&llt an Verzehrungssteuer ffir die Stadt 653 

fl. 5 1 3/4 k r, an 10° o Gemeindezuschlag 65 fl. 27 e/4 kr. 
und an V erzehrungssteuer auf die Ortschaften 792 fl- 
5 0 3/ 4 kr.
ad IX . W ielopole mit 8 1 8  fl.

X . Mielec m it 1933  fl.
|X I. Kolbuszow mit 1529 fl. 20 kr. W  ■ .
Hingegen rticksichtlich der Verzehrungssteuer vom ein-

ausschanke fu r die O rte.
ad 1 . Dąbrowa und Radgoszcz mit 115 A- .. y er_
ad 2. Tarnów mit 4200  f l .  58 k r ,  hievon en Gemeinda>
zehrungssteuer 2 800 fl. S83/4 kr. und an » /o 
zuschlag 1400 fl. 1 9 1/4 kr.
ad 8. Dembica mit 310 fl. ... an Verzehrungs-
ad 4. Pilzno mit 180  fl. hie.v0.n 6 chiag 3 6 fl. CM.
steuer 144 fl. und 5 0 %  y ersteigerung T heil neh*

Diejenigen, welche an *®8 henden Vorschriften nicht 
men wollen, und “ach einen dem zehnten T heil des 
ausgeschlossen enden Betrag im Baaren o d tr  in
Fiskalpreises glemh wekhe nach dem Kurg bg_

k- J ' ®UnandPangeernommen werden als Vadium der Lizi- 
tazions Komnd®^oD vop dem Begtnn der Feilbiethung „

fibs X S ’che vorschriftsm&ssig verfasste m it dem 10°/ 
Vadium belegte Offerten kommen bei der V orsteher de? 
k . k. Kammeral Bez.rks Verwaltung in Tarnów  bis 6 Uhr 
Abends vor dem Lizrtationstage des betreffenden Pacht- 
0yectes fiberreictlt werden.

D‘®, Qbr‘Sen Lititazionsbedingnisse, so wie der Aus-
weis fiber le, jedem  der oberw ahnten Pachtbezirke zuge- 
wtesenen Ortschaften kfinnen bei dieser Senat Bezirks- 
Verwaltung in  den gewóhnlichen Amtsstunden eingesehen 
werden

Tarnów am 9. August 1856. (1 6 99 -2 -3 )



Podatek do. dziennika „CZAS* z dnia 3 0  sięrpnja 1 8 5 6 .

L. 8 2 2 7 . E d i c t .  (1 6 6 8 -2 -8 )
Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte in Folgę Einschrei- 

tens der Eheleute Josef und Emilie Freiherrn Le warto w- 
ik ie  Behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer 
k. k. Grundentlastungs - Ministerial - Commission vom 11„ 
Oktober 185 5 Z. 6203 fdr das im Bochniaer Kreise lib. 
dom. 55. pag. 3 83. liegende Gut Dobrociesz Gdrny V I. 
A ntheils bewilligten Urbarial - Entschfidigungskapitals pr 
44 5 2  fl- 20 kr. C. M ., diejenigen, denen ein Hypothe- 
karrecht auf den genannten Gutsantbeil zusteht, hiemit 
aufgefordert ihre Forderungen und Ansprdche lkngstens 
bis turn 80 September d. J .  bei diesem k. k. Gerichte 
schriftlich oder mdndlich anzamelden.

Die Anmeldung bat zu enthalten:
a) die genaue Angabe des Vor- und ZunamenB, daun 

Wohnortes (H a u s-N ro )  des A n m e l d e r s  und seines 
allfalligen Bevollm Schtigten, wefcher eine mit den 
gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte 
Vollmacht beizubringen ba t;

b ) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, 
sowohl bezuglich des C apitals, alg auch der allftl- 
ligen Z insen, in  so we‘* dieselben ein gleiches Pfaud- 
recht mit dem Capitale geniessenf

o) die bdcberliobe Bezeichnung der angemeldeten Post, 
and '*

d ) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des 
S p r e n g e l s  dieses k. k. Gerichtes hat /  die "Nfcinhaft- 
macbung eines hierorts wohnenden Bevollm&chtigten 
*ur Annahme gerichtlicher Verordrrungcn, ’ dddrigens 
dieselben ledigEcb m ittelst' der 'P o s t an den An
melder, und zwar mit' glelcher Rechtswirkung, 
wie die zu eigencn Handed geschebene Zustellung, 
wfirden abgesendet werden. 0 :0 n : 1 *90

Zugleich wird bekannt gemacht., dass derjenige der die 
Anmeldung In  obiger F rist einZubringen unterlaSsen wOrde 

t<§H angesehen warden w ird , ‘als wenn er in die Uiber- 
weisnng seiner Forderrmg auf d ie  obige Entlastungs - Ca
pital naeh MasBgabe der ihn treffenden Reihenfolge ein 
gewilliget h s tte , dass er ferner bei der Verbandlung 
■nicht w eiter gehOrt werden wird. Der die Anmeldungsfrist 
Versiumende verliert anch d is  Recht jeder Elnwendung 
and jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscbeinenden 
Betheiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentee vom 25. 
September 1850 getroffenee Uebereinkommen, unter der 
Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer 
bficherlicben Rangordnung auf das Entlastubgs-Capital ti- 
berwiesen w orden, oder im 8m ne deS §.“27  des kais.
Patentee vom 8. November 1858 auf Grtind und Bo-
den versichert geblieben 1st. 3 4 ^  U‘‘ ‘J *
r ■ Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichts

Tarnow den 31 Juli 1856 . -  ' 1

N. 3 969 . E d i c t . (1 630-2-3  )
Vom k. k. Kreisgerichte in Neu-Sandec werden 'In Fotge 

Einschreitens des Fans tin . Port. I.ad islaus Żak S k arzew sk ie  
Aer. Er. Ludwina Wyszkowska, Maria mod Hedwlg Żuk Ska- 
rzewskie biicherlichen Besitzer und Bezugsberechtigteh des 
im Sandecer Kleise liegenden, in der Landtafel Dom. 292 
Pag. 36 n. 15 haer. vorkommenden Gutes Prżyszówa dolna 
Bebufa der Zuweisung des mit Erlass des mittelst Entsctia- 
digungs Anspruches der k. k. Grundeutlastungs Bezirks Com
mission in Neu-Sandec vom 14. May 1856 N; 1764 im Be- 
trage von 18,189 fl. 5 2 * kr. CM. definitiv ermittelten Urba- 
rial Entschadigungs Kapitals. vorbehaltlich des vrth der k. k. 
Grundentlastungs Ministerial OommisSibn fiber den Betrag 
,des Entschadigungs Kapitals zu erlassenden Enderkenntnisses 
diejenigen denen ein Hipethekarrecht auf den genannten Gfi- 
tern zusteht'hiemit, aufgefordert, ihre Forderungen und An- 
spruohe langstens bis zum 30. September 1856 beim k. k. 
Kreis-Gerichte in Neu-Sandtw schriftlich oder muUdlich an- 
.zumelden. • ■ • ie * • ••

Die Anmeldung hat zu enthalten:
a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohn- 

ortea (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfalligen 
Bevollmachtigten, welcher eine mit den gesetzlichfen E r
fordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizu- 
bringen hat; . . .  , . ,,T>» ■ ■

b) den Betrag der angesprochenen Hypothecarforderung, so
wohl bezuglich des Capitals, ale auch der allfalligen Zin
sen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandreoht mit dem 
Capitale geniessen; e a tf! 8 ' o( i • 'I .IV

c) die bucherliche Bezeiohnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des 

Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, 'die Namhaftmachiing 
eines i hierorts wohnenden ^Bevollmachtigten,-zuf Annahme 
gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich 
mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gletcher 
Rechtswirkung, wie die zu eigenen Handen geschebene 
Zustellung, wfirdeir abgesendet' werden. * --■_■*-*

Zuglrish wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die An
meldung in obiger, Frist eiazubringen unterlassen wiirde. so 
angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung 
seiner Forderung auf das obigen Entlastungs-Capital nachMass- 
gabe der ihn treffenden Reihenfolge erngewilligef łfiitte; 
und dass diese Btillsehweigfende Eiiwilligung irt die Diber- 
weisung aut das obigen E ntlasU ngs-Kapitał auch fur dfcboch 
zu ermit e n en e rage de8 Eotlastuuge-Kapitals gelten werde; 
dass er fern er Vcrhandlung nicht weiter, gehort wer
den wird. e n™.e,dungsfri8t Versiumende Verliert
auch das Becht ^ “ ""mdong m.d Jedes Rechtsmittel
gegen ein von de“ er®®‘‘e,n| ,*d«  . Betheiligten im Sinne S- 
5 des kais. Patentee vom 25. Septembes ,4850 getroflenes
Oebereinkommen. bnchpruHkSetzuns ’ da8B Pri116 E°r-
derung nach Mass lh • J 18"  Rangordnung auf'das
E n t la s tu n g s -C apital u b e rw ie se n  »wden^ odor im Sinnd des 
S- 27 des kais. Patenteei vom 8. Kovember 18W ańf 0r(jh(| 
und Boden versichert geblieben ist. . . . .

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. 
Neu-Sandez am && JuH 1856.

E  d  i k  t .
[N r. 1445 s t .l Vom k: k . Bezirksgerichte als Unterau- 

chungsgerichte zu Bochnia w irii'liien ijt bekarm ̂  gemacht, 
dass sich bei demselbbn AktKStiSheicRI‘fcreg'?ns,;J n ® 
WhWahrtfc* befiatidAV #elche< aller vVahrBC^eliincLkeil nach 
vom Diebstable herriih ren :

1 i *  »w ei Stflck B tćke,
*• Kin UAliangfuch,
>■ K »  Rtf^kf’u H a '
4. Eiiie^Siclfti.

Die Eigentbiimer dieser Gegenstande, so wie jene, wel- 
ohe sonfit A  ^ rW b e  irS  diese Sacbetr haben, warden dem- 
oacb a u f g e f o td ^ s i h b  ^ ^ , Jgltfei^ g r i vo1g e
dritten t i n a cbM tung die.fet Edlkt^^ K raiauL r 'Zei-

-   ■ 1 1    —  ‘  . .

tung so gewiss im hierortigen Depositenamte zu melden, 
und ih r Recht auf die Sachen nachzuweisen, widrigens die 
beschriebenen Gegensthnde verSussert und der Kaufpreis 
bei dem Gefertigten k. k. Bezirksgerichte aufbebalten wer
den rfttrttó  ^  c ' '

Vom k . k. Bezirksgerichte als Untersuchungsgericht zu 
'Bdchńia*amt 9. A u g u s t'l8 # 6 ." ' "  '  , |U 6 ¥ t) - l -3 .)

E d i c t .
[Z. 6559.] Vom k. k. Tarnower Kreisgeriohte wird bekannjt 

gemacht, dass alle diejenigen wejche eine Forderung an den 
gewesenen Rzeszower Grenzkaifimerer Jo sef Zaj^koW ski 
vermhge seines Amtes ,Hsej« ed? Wegen ruokstSndigen Ttfzen 
°der anderer ihm zur gerichtlichen Aufbewahrun® ubergebe- 
nen Privatgelder zu machen haben, sich binnen einem Jahre 
uhd Tag vom Tage der dritten Einschaltung dieses Edikts in 
das Amtsblatt der Zeitilng „Czas* bei dem ’k. k. Tarnower 
Kreisgerichte um so gewisser zu melden haben, als man 
sonst mit der Devinkulirung und Ausfolgung seiner Dicnst- 
Kaution vorgehen wiirde.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichts.
Tarnów am‘i5 . Ju li-1856.

Obwieszczenie.
Ces. kr. Stjd obwodowy Tarnowski wzywa niniejszem wszy

stkich, którzyby sobie do P. Józefa Zajączkowskiego z po
wodu tegoż czynności urżedowych, jako byłego c. k. Ko
mornika pogranicznego sekcyi Rzeszowskiej z przyczyny taks 
zaległych, lub też innych temnż do przechowania sadowego 
złożonych prywatnych pieniędzy jakie pretensye rościli, ażeby 
takowe w przeciągu roku i dnia począwszy od dnia umiesz
czenia trzeciego niniejszego ogłośżenia w gazecie „ C z a s“, 
przy tutejszym o, k. Sijdzie niezwłocznie zgłosili, gdyż po 
upływie pomienionego terminu pozwolenie na zwrócenie i wy
danie temuż kaucyi służbowej udzielonóra zostanie.

Z  Rady c. k. S^du Obwodowego.
Tarnów dnia 15 lipca 1856. (1633-2-3)

N. 4486. E d l C t .  (1632-2-3)
Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden fiber Einschret- 

ten der Frau Thekla Kopcińska Behufs der Zuweisung des 
mit Erlass der Krakauer Grundentlastungs-Ministerial-Com- 
mission vom 27. Mai 1856 Zahl 1296 ffir die im Tarnower 
Kreise lib. dom. 115—389 pag. 376 und 104 liegende P ra- 
bende Książnice bewilligten Urbarial-Entschadigungskapitals 
pr. 511 fl. 32*/8 kr. CM., diejenigen, denen ein Hypothekar- 
recht auf den genannten Gfitern zusteht, hiemit aufgefordert, 
ihre Forderungen und Anspruche langstens bis zum 30. Sep
tember 1856 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mfind- 
lioh anzumelden.’ 1

Die Anmeldung hat za enthalten:
a) die genaue Angabe des V or- und Zunamens, dann Wohn- 

ortes (H aus-N ro) des Anmelders und seines allfal
ligen Bevollmachtigten, welcher eine mit den gesetzli- 
chen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmaoht 
beizubringen hat;

b) den Betrag der angesproohenen Hypothekarforderung 
sowohl bezfiglich des Kapitals, als auch der allfalli
gen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfand- 
recht mit dem Kapitale geniessen;

o) die bficherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und 
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des 

Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftma- 
chung eines hierorts wohnenden Bevollmachtigten, zur 
Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens diesel
ben łediglich mittels der Post an deh Anmelder, and 
zwar mit gleioher Rechtswirkung, wie die zu eigCden 
Handen gesohehene Zustellung, wurden abgesendet 
werden.

Zugleich wird bekannt gemacht. dass derjenige, der die 
Anmeldung in obiger F rist einzubringen unterlassen wiirde, 
so angesehen werden wirtf, als wenn* er in did Uiberweisung 
seiner Forderung auf das obige Entlastungs -  Kapitał nach 
Massgdbe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hatte; 
dass; e r fCmer bei der Verhandlung nicht 'weiter gehórt 
werden wird. Der die Anmeldungsfrist Versaumende verliert 
auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel 
gegen ein von den erscheinenden Betheiligten im Sinne 
$ 6 des kais. Patentee vom 25 September 1850 getroffenes 
Dibereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine For
derung nach Mass ihrer bficherlichen Rangordnung auf das 
Entlastungs-Kapital fiberwiesen worden, oder im Sinne des 
<j. 27 des kais. Patentee vom 8. November 1853 auf Grund 
und Boden Versichert geblieben ist. r

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow den 16. Juli 1856.

E d i c t .
[N. 4,238] Vom k. k. Neu-Sandecer Kreis-Gerichte wird 

der dem Leben und Wohnorte nach unbekannten Katharina 
Worliczne und im Falle ihres Ablebens deren dem Namen, 
Leben' ond VVolinortc nach unbekannten Erben mittelst ge- 
genwartigen Edictes bekannt gemacht. eS' haben wider dfe- 
selben der Herr Norbert Lewandowski und Frau Mechtilde 
Lewandowska, wegen Lijschung des im Lastebstande der 
Gfiter Grabanina und Sadki Jasloer Kreiscs zu Gunsten der 
Katharina Worliczne Dom. 42. pag. 439. und ‘451. ń. on. 13. 
einverleibten Holzungs und Weidenrechtes sub praes. 7. Juli 
1856. Z. 4,238 eine Klage angebraeht uifd um richterliche 
Hilfe gebeten, woriiber die Tagsatzung auf den 29ten Oktober 
1856 yrn 10 Uhr Vormittags anberaumt wird. • '  I 

Da der Aufenthaltsort dss Belangten unbekannt ist, so hat 
das k. k. Kreisgericht zu deren Vertretung und auf deren Ge- 
fahr und Kosten den hiesigen Landes- und Gerichts-Advoka- 
ten J. U.’Dr. Herrn Pawlikowski mit Sfibstikirung dea Lah- 
des- und Gerichts-Advokaten J. D. Dr. Herrn Zieliński tils 
Curator bestellt, mit welchem die angebraehte Rechtssache 
nach dcr ffir Galizien vorgesohriebeneu Gerichtsordnung Ver- 
handelt werden wird.

i Duroh dieses Edict wird demnach die Belangte erin- 
nert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheiuethl oder die 
erforderlichen Rcchtsbehelfe dem bestellten Vdrtreter mitzu- 
theilen, oder auch einen andern Sachwalter zu wahlen, und 
diesem Kreisgerichte anzuzeigen, uberhaupt die zur Verthei- 
digung dienliohen vorschriftstoassigen Rechtsmittel zd ergrei- 
fep, indem sie sich die auś deren Verabsaumung’ ńntstehenden 
Folgen selbst beizumessen haben wird. i

Vom k. k. Kreisgerichte in Neu-Sandec. 
Neu-Sandfez’deh 22. Jn'» 185^- (1645-3)

E d i k t
[Nr. 4104] Vom k. k. Nefisandećer Kreisgerichte wird den 

dem Leben und Wohnorte nach unbekannten Franzieka E ter- 
leinowa, Johann Wykowski und Andreas IMfatuliński oder im 
Ealle deren Absterbens ihrer dem Leben und YVohnorte nach 
nnbekannten Erben mittelst ge^enwartigen E d ic ts bekaAnt 
gemacKt, eslilabe wider dieselben H r . ’ttekleVgiti we- 
5?“ j  ^chuwg aus Czarny Potok und Jadamwóla der Bumme 

iM ’78® flp*1- sammt A fter- und Beżugsposteh, iinterm 
Ih i t  1856- ZaM 4,104 die Klage angebraeht, uifd um 

nobterlioh .. Hilfe gebeton, woriiber die TagSatzung attf deii 
22ten Oktober 1856 um 10 Uhr Vormittags bestimmt Wurde.

Da der Aufenthaltsort der Belangten unbekannt 1st, 'so hat 
das k. k. Kreis-Gerieut zu deren Vertretung und auf deren 
Gefahr und Kosten den hiesigen Hr; Landes-Advokatcn Dr. 
Bershon mit Rultetitnirung deS Hr. Lkndes-Advukatefi Dr. 
Pawlikowski al» Curator b^telft, nflt wełch6ih dfemigebrachte

Rechtssache nach der fur Galizien vorgeschriebenen Gerichts
ordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach die Belangten erin- 
nert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder 
die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mit- 
zutheilen , oder aueli einen andern SachSvalter zu wahlen, und 
diesem k. k/K reisgerichte anzuZeifeen, fibebhaupt die zur Ver- 
theidigung dienliohen vorschriftsmassigen Rechtsmittel zu er- 
greifen, indem sie sich die aus deren Verabsaumung entsteh- 
euden Folgen selbst beizumessen haben werden.

V Vbm k. k. Neu-'Sandecer Kreisgerichtes. 
Neu-Sandei' den W e h  Jtfli 1856. (1644-3)

n .  11 ,588 . A n k i i n d i g u n g .  ( 1707- 1*3)
Von Seite des B o c tn iae r’t .  k. Kreisamtes wird hie

mit bekannt gem acht, dass zur Sicherstellung der Erfor- 
dernisse am Bekleidung und W&sche f i r  die Wacbiunna- 
schaft der Strafanstalt in W iśnicz, und zw ar: 40 W af- 
fenrOcke, 40 Pantallons, 40 L eibel, 40 M&ntel 40 Kit- 
t e l , 80 Hetiider,>," 8'(ln Galtihn','1̂ O'. Kaąpefń ‘ upd^f4 0 paar 
Stiefeln, eine 2te' JLiciłatidn am lien  September 1856 
in der KreisbehOrdlichen - Kanzlei Vormittags um 9 Uhr 
abgehalten werden wird.

Das Praetium fisci betr&gt 2100  fl. 2 0 kr. und das 
Vadium 210 fl. ’ ‘

Sammtlichen Orts-Obrigkeiten wird demnach aufgetragen, 
diese Licitation in ihren Dominical - Bezirken sogleich zur 
allgemeinen Kenntniss zu bringen, und insbesondere die 
bekannten Speculanten und Unternehmungalustigen hier- 
von eigends mit dem Beisatze zu verstindigen, dass 
die weiteren Licitations-Bedingnisse am gedachten Lici- 
tationstage hieramts bekannt gegeben, und dass bei der 
V ersteigerung auch schriftliche Offerten angenommen wer
den, daher ' es gestattet wird, vor oder aućh wShrend der 
Licitations - Verhandluug schriftliche versiegelte Offerten 
der I.icitations Commission zu libergeben. Diese Offer- 
ten mlissen aber :

a ) das der Versteigerung ausgesetzte Object,,, ftlr wel
ches der Anbot gemacht wird, mit Hinweisung auf 
die zur V ersteigerung desselben festgesetzte Zeit, 
namlich Tag, Monat und Jahr gehfirig bezeichnen, 
und die Summe in Conventions-Miinze, welche ge- 
boten wird, in einem einzigen, zugleich mit Zif- 
fern und durch W orte auszudrtlckenden Betrage 
bestimmt angeben, und es muss

b) darin ausdrilcklich enthalten seyn, dass sich der Of- 
ferent alien jenen Licitations-Bedingungen unter- 
werfen wolle, welche in dem Licitat'cjns-Protokolle 
vorkommen und’ vor Beginn der Licitation vorgele- 
sen w erden, indem Offerten, welche nicht genau 
hiernach verfasst' sind, nicht werden beriicksichtiget 
werden;

c) die Offerte muss mit dem 1 Opercentigen Vadium 
des Ausrufspreises belegt seyn, welches in barem 
G elde, oder in annehmbaren und haftungsfreien 
Sffentlichen O bligationen, nach ihrem Curse bere- 
chnet, zu bestehen h a t ;

d ) endlich muss dieselbe mit dem Vor-und Familien- 
Namen des p fferenten , dann dem Cjharakter und 
dem W ohnorte desselben uhterfertigt sein.

Diese Verslegelten Offerten werden n&ch abgeschlosse- 
ner milndliohen Licitation eróffnet werden. Stellt sich der 
in einer dieser Offerten gemachte Anbot gdnstiger dar, 
als der bei der mQndlichen Versteigerung erzielte Best- 
bot, so wird der Offerent sogleich als Bestbieter in das 
Licitations-Protokoll eingetrageń uńd hiernach behandelt 
w erden; sollte eine schriftliche Offerte denselben Betrag 
ausdrOckeii," w elcner’bei der ihiindlichen V ersteigerung als 
Bestbot erzielt wurde, so w?rd dem mUndlichęn Bestbie
te r der Vorzug eingerium t werden.

Wofern jedoch inehrere schriftliche Offerten auf den glei- 
chen Betrag lau ten , wird" sogleich von der Licitations- 
Commission durch das Loos entschieden werdeii, welcLer 
Offerent als Bestbieter zu betraćhten sei.

Edictal V orladung.
[Nr. 1488.] Vom Tarnobrzeger k. k. Bezirksamte, wer

den nauhstehende vom Hause ill»gal abwesende Milit&r- 
pflichtige aufgefordert, binnen 6 W ochen vom Tage der 
dritten Einschaltung dieses Edikts im Zeitungsblatte ,,Cz isu 
an gereehnet, hieramts zu erscheinen, und der Rekruti- 
fungspflicht zu eiitsprechen, widrigenfalls sie als Rekruti- 
mngsflfichtlinge angesehen und behandelt werden.
Aus KómoroW, H.—hfr. 116, Gizicki Marian, G. - J . 1^35

Wielow'eS „ 89, Skiba Adalbert, „ „
„ Koćmierow „  2 0, Schaboski Michael, „
„  Tarnobrz-g .> 1 1 7i SchlQssel Mortko, „  „
, dio. i, 85 j Leibler Nathan, ., „

„ dto e 101, Teitel Hersch, „ 1883.
Tarnobrzeg am 11. August 185 6. (1 696 -1 -3 )

E d i k t.
[Z. 4046.) Vom dem k. k. Kreis -  Gerichte in Neu-Sandec 

wird bekannt gemacht, es sei am 18. Marz 1852 Katharina 
f. Ehe Królka, 2. Ehe Majkowska zu Neu-Sandec nift Tlin- 
terlassung einer letztwilngen Anordnnog gesforbtfi, in P i l 
cher Sie ihrer Tochter Marianna Król die Realitat unter Cofts. 
N. 75. in Neu -  Sandez vermacht hat. D4 dem Geriohte der 
Aufenthalt der gesezlichen Erben: Stanislaus Król, Anna Król 
verehelichten Gutowska and Agnes Król unbekannt is t, so 
werden die selbdn aufgefordert, sićh binnen ’etnM  Jahfe, vdfi 
dem untcn gesetzten Tage an, bei dieseta Gerichte ttt ińeldSU 
und die Erbuerklarung anzubnngen, widrigenfalls die Vetlas- 
sensChaft mit den sich meldenden Erben und dem ffir sie auf- 
gestellten Curatór Ht. Advokaten Dr. Beraohn abgehandelt 
werdten wfinle. P ,  t

Neu-Shndeo den 21 Juli 1856. (1665-3)

Kundmachung.
[N r. 13519 .] Von Seite der W adowicer Kreisbehórde 

wird hiemit zu Folge hohen Landesregierungs - Erlasses 
22 en Ju li 1. J .  Z. 21 ,185  bekafinl gegeben, Bass 

Sicherstellung des E&drderaissesj* J . i.1' Tirzeugung, 
Zufuhr und Zerschl&gelung 'Jes* Deckstoffs im Kentyer k. 
k. Strassenbaubezirke fa r ' die dreijkhrige Lieferungspe- 
riode 1857 , 1858 Un<f l8 5  9 und tw a r:

und 2tes V iertel eine Lizitazion am 2 6en August 1. J  
frtth 9 Uhr in der k. k. Bezirksamtskanzlei zu Kenty<

b ) auf derselben Strasse Kentyer W egmeisterschaft i» 
der Sten M eile^.^es ^pd , .^es. y ja fte l, dann in der An* 
drychauer W fgmeiaterschaft 4ta Meile le s , 2es und Set 
V ierte l, endfich auf der Odwiecimer Verbindungsstrasse 
Kentyer Wegm^s^ęrsęjtAft ^te.M eile ganz dann 2te Meile 
le s  V iertel eine Lizitazion am 27en A ugust 1. J .  fr&h 9 
Uhr ebenfalls in der k. k. Bezirksamtskanzlei zu K enty/

u) auf der W iener Hauptstrasse Andrychauer Weg* 
meisterschaft ,4te Meile 4tes V ierlel 5te Meile ganz und 
8te.. ite s  djinn 2 te s ,V ie rte l; ,und. Kalwaryer Weg*
meistęrscljaft 4te Meile Stes und 4tes V iertel eine Li* 
zitation am 28,ten August 1. J .  in. der Amtskanzlei der 
k. k. Kreisbehórde z u -Wadowice Vormittags 9 Uhr,

d ) auf derselben Strasse Kalwaryer Wegmeisterschaft 
7te und 8te Mejle ganz eine Lizitation am 29ten  Au* 
gust a.) J .  Vormittags 9 Uhr in der k. k. BezirksamU- 
kanzlei zu Kalwarya endlich,

e) auf der Ośtyięcimer Hauptstrasse und der Bobreker 
Verbindungsstrasse Kentyer W egemeisterscbaft 2te Meile 
2tes V ierte l, dann Oświęcimer.W egmeisterschaft 2te Meile 
Stes und 4tes V ierte l, Ste Meile ganz, und auf der Bo* 
breker Strasse in beiden M eilenvierteln, eine Lizjtation 
in der k. k. Bezirksamtskanzlei zu Oświęcim am 25te0 
August 1. J .  Vormittags 9 Uhr abgehalten werden wird. 
Bei der Lizitationsverhandlung werden auch schriftliche 
Offerten angenommen, wenn dieselben m it dem verge- 
schriebenen Vadium belegt sind , jedoch mffssen diesel* 
ben am dem betreffenden Lizitationstage bis lkngsteni 
10 Uhr Vormittags der Kommission Qberreicht werden.

S p ite r eingebrpehte Offerten bleiben unberUcksichtigt.
Die Lizitationsbedingnisse werden bei den bezQglichen 

erhandiungen Offentlich bekannt gegeben werden und es 
mussen Lizitationslustige das 1 0 %  Vadium erlegen; hie von 
smd nur ganze Gemeinden mit deu vorgeschriebenen 
Vollmachten befreit.

Die Lizitationsverhandlung wird nach d en , for die ein- 
zelnen M eilenviertel, bestimmten Material - plfitzen vor- 
genommen und es werden nur solche Anbote beriicksich- ; 
t ig t , welche auf sftmmtliche Meilenviertel lauten welche 
einem und demselben Materialorte zugewiesen sind; e» 
kdnnen aber auch die Anbote zugleich A ntrage ftlr die 
8chotterlieferung aus mehreren M aterialorten enthalten, 
nur milssen sich dieselben auf alle Meilenviertel beztehen, 
weche den betreffenden Schottermaterialpl&tzen zugewie
sen sind.

U iber diese Zuweisupg, .dann iiber die Menge des zu 
liefernden Schotters sowie tiber die fixirten F iskal-L ie- 
ferungspreise welche zum Ausrufe dienen, enthklt die nach- 
folgende Zusammenstellung die weiteren Bestimmungen
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Lrzeugung-Zufuhr und 
SehUglung

Lipniker oder L iaerti- 
fifikur J te ipb ruch

J  Kozyer Bruch Nr. II.

|  Bakalarczykscher Bruch

|  Porąbkuer Bruch

U,ol;#bkaftr Bruch 

J  Roczyner Bruch

|  Targanicer Bi uch 

Inwalder Bruch 

Choczniaer Bruch

Kleczp doluaer Bruoh

Klęczą alter Bruch 

Kalwaryer Bvu.'h

Lwdaksouar Rrueh

Solafluss bei fe rity
» a JSsndprf
• n Kańczuga
d ,  Bielany
r  p fttk i
, „ Grojee
ł* ę «
5 "
,  ,  Rajrko
„ B Oświęcim

3
Babice 
Broszkowjce

Von der k. k. Kreisbehfirdę. 
Wadowice am’ 3 ^u |usjT  1 |6 6 .

jFiskal- 
pceis.pr. 
Erisme 

in Cklzs.

U H H )

a )  A uf der W iener H auptstrasse und der Bialaer W«jJ" dium 103 fl. CJJze. 
meisterschaft l t e  und 2te Meile’, dann Ste Meile l f t s  Jawbtzńó am 13.

Kundmachung'.
. [ * • « » . ]  Voq Seite des k. k. Rezirksamtea zu Jaworzno 

wird hiemit bekannt gegeben, dass zur BioherątęllUBg der an 
i a ” i-S tV a  zu P ftk i vorzonehmende n Repvatgren a n  30ten 
Angukt  I. ) . Vormittags i m U r u  Prokl eine Lizitation vorge-
nonrmen werden Wtrd.  —* “

• DaB,„Pr*eti“ni fisci hetrjgt 1016 K 9% , kr. und das Vn-

Augus^ 1856. (161(5-2-3)

Antoni Kfooukowtkt Redaktor odpowiedzialny. •fts  unitaNVXiff r i f t Cxaplvitki Antoni i t rz ^ d z a  drakana.


